

# SENATO DELLA REPUBBLICA

————— XVI LEGISLATURA —————

**N. 1791**

**TAB. 2**

**Annesso 4**

## **DISEGNO DI LEGGE**

**presentato dal Ministro dell'economia e delle finanze**

**(TREMONTI)**

**COMUNICATO ALLA PRESIDENZA IL 29 SETTEMBRE 2009**

—————

**Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2010  
e bilancio pluriennale per il triennio 2010-2012**

—————

## **TABELLA n. 2**

**Stato di previsione del Ministero dell'economia e delle finanze  
per l'anno finanziario 2010**

—————  
**ANNESSO N. 4**  
—————

**CONTO CONSUNTIVO**

**AGENZIA DELLE ENTRATE**

**ESERCIZIO FINANZIARIO 2008**

**TABELLA N. 2**

**Stato di previsione del Ministero dell'economia e delle finanze  
per l'anno finanziario 2010**

---

**ANNESSO N. 4**

---

CONTO CONSUNTIVO

**AGENZIA DELLE ENTRATE**

ESERCIZIO FINANZIARIO 2008



## Stato Patrimoniale

ATTIVO	Valori in euro	
	2008	2007
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>418.431.420</b>	<b>437.661.623</b>
<b>I. Immobilizzazioni Immateriali</b>	<b>178.122.173</b>	<b>188.125.699</b>
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	9.372.992	14.633.593
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	16.402.236	11.574.778
7) Altre	152.346.946	161.917.327
<b>II. Immobilizzazioni Materiali</b>	<b>159.969.247</b>	<b>169.195.924</b>
1) Terreni e fabbricati	76.269.235	78.977.914
2) Impianti e macchinari	13.877.107	13.650.504
3) Attrezzature	3.985.636	4.625.082
4) Altri beni	65.806.940	71.890.715
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	30.329	51.708
<b>III. Immobilizzazioni Finanziarie</b>	<b>80.340.000</b>	<b>80.340.000</b>
1) Partecipazioni in:	80.340.000	80.340.000
a) Imprese controllate	76.500.000	76.500.000
b) Imprese collegate	3.840.000	3.840.000
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>1.344.243.164</b>	<b>1.080.820.817</b>
<b>II. Crediti</b>	<b>466.877.818</b>	<b>342.178.349</b>
1) Verso clienti	79.406.113	34.053.697
a) Crediti verso terzi per servizi resi	79.406.113	34.053.697
5) Verso altri	387.471.705	308.124.652
a) Crediti verso Min. Ec. e Fin. per fondi da ricevere	321.009.148	236.720.129
b) Crediti verso contabilità speciale 'Fondi di Bilancio'	3.105.213	0
c) Crediti verso dipendenti	307.352	422.404
d) Altri crediti	62.893.415	70.513.892
e) Crediti verso Agenzie Fiscali e Min. Econ. e Fin.	156.578	468.226
<b>IV. Disponibilità liquide</b>	<b>877.365.346</b>	<b>738.642.468</b>
1) Depositi bancari e postali	877.049.864	738.353.618
3) Denaro e valori in cassa	315.482	288.850
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>	<b>337.730</b>	<b>370.369</b>
1) Ratei attivi	19.969	20.717
2) Risconti attivi	317.761	349.651
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>1.763.012.314</b>	<b>1.518.852.809</b>

		Valori in euro	
PASSIVO	2008	2007	
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>	<b>101.590.864</b>	<b>101.590.864</b>	
<b>VII) Altre riserve</b>	<b>101.590.864</b>	<b>101.590.864</b>	
1) Riserva da risultati di esercizi precedenti	21.250.864	21.250.864	
3) Riserva ex L. 248/2005 - Equitalia S.p.A.	76.500.000	76.500.000	
4) Riserva per partecipazione in Riscossione Sicilia S.p.A.	3.840.000	3.840.000	
<b>IX) Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>334.881.867</b>	<b>358.405.305</b>	
3) Altri	334.881.867	358.405.305	
a) Cause e controversie in corso	42.794.275	32.991.362	
b) Altri rischi	469.185	469.195	
c) Fondi per oneri	291.618.407	324.944.748	
- Fondi oneri per premi incentivanti	158.037.903	182.075.102	
- altri Fondi per oneri	133.580.504	142.869.646	
<b>D) DEBITI</b>	<b>403.376.275</b>	<b>390.656.913</b>	
7) Debiti verso fornitori	325.202.330	308.623.425	
a) Debiti verso fornitori terzi	324.871.671	300.737.250	
b) Debiti verso contabilità speciale 'Fondi di Bilancio'	0	7.161.741	
c) Debiti verso amministrazioni pubbliche	330.659	724.434	
12) Debiti verso Erario	38.384.780	40.863.137	
13) Debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale	4.664.487	2.182.374	
14) Altri debiti	35.124.677	38.987.977	
a) Debiti verso personale dipendente	5.652.073	5.576.376	
b) Debiti verso altri	29.472.604	33.411.601	
<b>E) RATEI E RISCONTI</b>	<b>923.163.308</b>	<b>668.199.727</b>	
1) Ratei passivi	5.869.672	6.158.174	
2) Risconti passivi	917.293.636	662.041.553	
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>1.763.012.314</b>	<b>1.518.852.809</b>	

		Valori in euro	
CONTI D'ORDINE	2008	2007	
<b>A - Impegni dell'Agenzia verso terzi</b>	<b>227.356.072</b>	<b>286.121.230</b>	
1. Impegni verso il Personale	151.876.072	215.384.230	
2. Impegni verso Fornitori	-	-	
3. Altri impegni	75.480.000	70.737.000	
<b>B - Impegni di terzi verso l'Agenzia</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	
<b>C - Altri conti d'ordine</b>	<b>8.139.163.067</b>	<b>2.499.563.610</b>	
1. Fondi di terzi	8.139.163.067	2.499.563.610	
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>8.366.519.138</b>	<b>2.785.684.840</b>	

## Conto economico

		Valori in euro	
CONTO ECONOMICO	2008	2007	
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>2.877.785.654</b>	<b>2.891.349.636</b>	
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.814.924.759	2.866.520.996	
a) Ricavi da assegnazioni istituzionali	2.730.562.398	2.825.004.127	
b) Proventi per servizi resi	84.362.361	41.516.869	
5) Altri ricavi e proventi	62.860.894	24.828.640	
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>2.783.828.457</b>	<b>2.797.770.853</b>	
6) Per materie prime, sussidiarie e di consumo	12.650.513	13.307.174	
7) Per servizi	804.730.455	766.633.714	
8) Per godimento beni di terzi	176.802.451	175.932.752	
9) Per il personale	1.523.085.988	1.484.185.902	
a) Salari e stipendi	1.163.497.262	1.138.194.820	
b) Oneri sociali	354.710.998	340.730.804	
e) Altri costi del personale	4.877.729	5.260.278	
10) Ammortamenti e svalutazioni	109.660.695	116.920.468	
a) Ammortamento immobilizzazioni immateriali	81.257.753	87.678.767	
b) Ammortamento immobilizzazioni materiali	28.402.942	29.241.700	
12) Accantonamento per rischi	18.796.689	17.680.142	
a) Accantonamento per rischi per cause in corso	18.796.689	17.680.142	
b) Accantonamento per rischi diversi	0	0	
13) Altri accantonamenti	120.741.727	201.619.564	
a) Accantonamenti fondi oneri per premi incentivanti	120.588.300	190.703.987	
b) Altri accantonamenti	153.427	10.915.577	
14) Oneri diversi di gestione	17.359.939	21.491.137	
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)</b>	<b>93.957.197</b>	<b>93.578.783</b>	
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	<b>(50.234)</b>	<b>(82.785)</b>	
16) Altri proventi finanziari	10.349	19.670	
d) proventi diversi	10.349	19.670	
17) Interessi ed altri oneri finanziari	60.583	102.455	
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B±C)</b>	<b>93.906.963</b>	<b>93.495.998</b>	
22) Imposte sul reddito dell'esercizio	93.906.963	93.495.998	
<b>23) Utile dell'esercizio</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	

## Criteri di redazione

---

Il bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2008, redatto in base alle norme di cui all'art. 2423 e seguenti del codice civile, è costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla Nota integrativa ed è corredato dalla Relazione sulla Gestione.

Negli schemi obbligatori di stato patrimoniale e conto economico gli importi sono arrotondati all'unità di euro; nelle tabelle di nota integrativa gli importi sono indicati in migliaia di euro.

Nella redazione si è inoltre fatto riferimento alle disposizioni previste da:

- Statuto (di cui all'art. 68, comma 1, del D.Lgs. n. 300/1999);
- Regolamento di Contabilità dell'Agenzia (di cui all'art. 70, comma 5, del D.Lgs. n. 300/1999);
- Manuale di Contabilità dell'Agenzia;
- Principi Contabili stabiliti dall'Organismo Italiano di Contabilità e, ove applicabili, i Principi Contabili per il bilancio di previsione e il rendiconto generale degli enti pubblici istituzionali redatti dalla Commissione di cui al D.M. 21/10/2000.

Nel presente bilancio, in attuazione dell'art. 2423 ter del codice civile, per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente. Nel corso dell'esercizio non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, comma 4, del codice civile.

Si attesta che tutte le operazioni poste in essere dall'Agenzia risultano nelle scritture contabili e sono riflesse nel bilancio d'esercizio al 31/12/2008. I fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio sono stati indicati nella relazione sulla gestione.

Il bilancio è integrato da tutte le informazioni ritenute necessarie per una rappresentazione veritiera e corretta anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

Al fine di fornire una migliore informativa sono stati predisposti i seguenti allegati al bilancio:

- raccordi delle risultanze del bilancio di esercizio con i capitoli di spesa;
  - rendicontazione dei capitoli dell'Agenzia (All. 1);
  - movimentazione dei capitoli dell'Agenzia (All. 2);
  - movimentazione dei capitoli relativi a progetti assegnati all'Agenzia delle Entrate (All. 2 bis);
- schema di contabilizzazione dei contributi in conto capitale (All. 3);
- classificazione crediti e debiti per scadenza (All. 4);
- gestione del progetto Tessera Sanitaria (All. 5);
- gestione dei fondi per il ripianamento dei debiti pregressi del cessato Dipartimento delle Entrate (All. 6);
- gestione dei fondi per lo svolgimento dell'esame di abilitazione all'esercizio delle funzioni di ufficiale della riscossione ai sensi del D.P.R. n. 402 del 23/11/2000 (All. 7).

Con riferimento agli allegati 5, 6 e 7 occorre segnalare quanto segue.

Per quanto riguarda il progetto Tessera Sanitaria è stata effettuata una separata rilevazione contabile - in aderenza a quanto disposto nella relativa Convenzione con il Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato - registrando su specifici conti di Conto Economico e di Stato Patrimoniale i relativi fatti amministrativi. In particolare è stato interessato il Conto Economico in quanto l'operazione è assimilata agli altri rapporti convenzionali in essere, sia per la parte relativa ai ricavi che per i costi fatturati dalla So.Ge.I. S.p.A., partner tecnologico e principale esecutore del progetto.

Per quanto riguarda il ripianamento dei debiti pregressi le attività inerenti alla gestione in argomento sono svolte in nome e per conto del Dipartimento delle Finanze, che risulta assegnatario

delle risorse stanziare sullo specifico capitolo 3566 "Fondo da ripartire per l'estinzione dei debiti pregressi nei confronti di enti, società, persone fisiche, istituzioni ed organismi vari contratti dai soppressi Dipartimenti dell'Amministrazione Finanziaria".

Analogamente, per quanto riguarda i fondi per l'espletamento degli esami di abilitazione all'esercizio delle funzioni di ufficiale della riscossione, la gestione è svolta in nome e per conto del Dipartimento delle Finanze, che risulta assegnatario delle risorse stanziare sui capitoli di spesa 3548 (attualmente capitolo 3518, articolo 17) "spese per l'espletamento di concorsi" e 3560 (attualmente capitolo 3518 articolo 23) "...spese per le commissioni di esami di abilitazione all'esercizio delle funzioni di ufficiale della riscossione".

Per entrambe le gestioni è stata data evidenza contabile dei relativi fatti amministrativi su specifici conti di Stato Patrimoniale.

## Criteri di valutazione

---

I criteri di valutazione delle singole voci, di seguito illustrati, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del codice civile.

I criteri di valutazione ed i principi contabili adottati per la predisposizione del bilancio sono esposti nel seguito per le voci maggiormente significative.

### STATO PATRIMONIALE

#### ATTIVO

##### Immobilizzazioni

Nell'esercizio 2008, gli investimenti materiali ed immateriali dell'Agenzia, a seguito della riunificazione dei capitoli operata ai sensi dell'art. 2, comma 37, della Legge n. 312/2004 (Finanziaria 2005), sono stati interamente finanziati dalle assegnazioni dell'anno sul capitolo 3890.

Sotto il profilo tecnico-contabile, conformemente a quanto effettuato negli esercizi precedenti, le risorse destinate agli investimenti, sono state qualificate come contributi in conto capitale.

A tale fattispecie è stata assimilata anche l'operazione di conferimento di beni effettuata nel 2003 da parte del Ministero dell'Economia e delle Finanze (considerata attribuzione di risorse "in natura" per investimenti).

Il criterio adottato dall'Agenzia per la contabilizzazione delle risorse finanziarie destinate agli investimenti materiali ed immateriali è quello previsto dal principio contabile n. 16 dell'O.I.C., paragrafo F, II a) che prevede l'imputazione al conto economico della quota di contributo correlata alla vita utile dei cespiti acquistati e conferiti. In particolare viene esposta tra i ricavi da assegnazioni istituzionali la quota di contributi corrispondente all'ammortamento di competenza dell'esercizio calcolata sui beni acquisiti e conferiti; la parte residua viene rinviata agli esercizi successivi attraverso l'iscrizione di risconti passivi. La quota dei contributi non utilizzata per acquisire investimenti nell'esercizio viene ugualmente riscontata e fronteggia futuri investimenti. Il relativo schema di contabilizzazione è riportato nell'allegato 3.

Gli ammortamenti sono determinati in base ad aliquote costanti e riflettono la residua possibilità di utilizzazione dei beni.

Il valore iscritto nell'attivo patrimoniale delle immobilizzazioni materiali ed immateriali (circa 1.055 milioni di euro al lordo dei relativi fondi) trova parziale contropartita nella voce fornitori per fatture da ricevere (circa 22 milioni di euro). In considerazione dell'incertezza relativa all'effettiva entrata in funzione dei beni cui si riferiscono le fatture da ricevere e conformemente a quanto effettuato negli esercizi precedenti, non si è proceduto nell'esercizio 2008, ad ammortizzare i beni in argomento.



L'effetto sul risultato economico dell'Agenzia di tale comportamento è comunque neutro in conseguenza del criterio applicato per la registrazione dei contributi in conto capitale descritto precedentemente. Gli effetti sulla situazione patrimoniale sono invece dettagliati nella seguente tabella:

Valori in migliaia di euro

Descrizione	Importo Fatture da Ricevere	Ammortamenti non eseguiti	Effetto a Cespiti	Effetto a risconti passivi
Immobilizzazioni Immateriali	12.226	2.688	2.688	2.688
Immobilizzazioni Materiali	9.677	1.792	1.792	1.792
<b>Totale</b>	<b>21.904</b>	<b>4.480</b>	<b>4.480</b>	<b>4.480</b>

Le immobilizzazioni finanziarie sono costituite da partecipazioni di controllo e da partecipazioni in società collegate.

La partecipazione nella controllata Equitalia S.p.A. è stata finanziata da uno specifico stanziamento del MEF. A tale proposito si precisa che le dotazioni per investimenti finanziari vengono assimilate alle altre risorse istituzionali assegnate all'Agenzia.

La partecipazione nella collegata Riscossione Sicilia S.p.A. è stata acquisita ricorrendo alle risorse destinate alla spesa per investimenti e riscontate negli esercizi precedenti.

La contabilizzazione delle risorse assegnate per l'acquisto di immobilizzazioni finanziarie segue, per analogia, i criteri adottati per la contabilizzazione delle assegnazioni di risorse per progetti di investimento. Tuttavia mentre per le immobilizzazioni materiali ed immateriali la correlazione dei costi e dei ricavi è assicurata dalla pratica contabile dei risconti passivi nel caso dell'acquisto di partecipazioni tali assegnazioni sono state assimilate a fondi vincolati a specifici progetti ed iscritte in una riserva vincolata del patrimonio netto. Tale riserva seguirà le sorti della partecipazione.

#### *Immobilizzazioni immateriali*

Le immobilizzazioni immateriali, costituite da costi aventi utilità pluriennale, sono iscritte al costo nelle rispettive voci dell'attivo con il consenso del Collegio dei Revisori dei Conti, ove richiesto dalla legge.

Le immobilizzazioni immateriali sono prevalentemente costituite dal software applicativo e dai relativi costi accessori. Per quanto riguarda gli oneri pluriennali, in linea con il criterio adottato negli esercizi precedenti, le capitalizzazioni sono state effettuate per le spese unitarie superiori a euro 5.164,56; importo che, dalle analisi svolte sulle spese della specie, è stato ritenuto congruo per garantire, ragionevolmente, una corretta rappresentazione in bilancio di tali costi capitalizzabili.

I costi ad utilità pluriennale vengono ammortizzati, in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione, comunque entro un periodo non superiore a cinque anni. Anche le spese di manutenzione straordinaria su immobili di terzi - generalmente riferibili ad immobili demaniali e agli immobili trasferiti ai fondi immobiliari pubblici - sono ammortizzate in quote costanti per un periodo pari a cinque anni.

Infatti, in applicazione del principio contabile n. 24 emesso dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.), "i costi sostenuti per migliorie e spese incrementative su beni presi in locazione dall'impresa sono capitalizzabili ed iscrivibili nella voce altre immobilizzazioni immateriali se le migliorie e le spese incrementative non sono separabili dai beni stessi".

Le aliquote di ammortamento applicate sono le seguenti:

Categoria	Tasso di ammortamento
Spese d'impianto	20%
Licenze software	33,33%
Manutenzioni su beni di terzi	20%
Sviluppo software	20%
Studi e ricerche per l'informatica	20%
Spese pluriennali diverse	20%
Prestazioni professionali	20%
Spese per studi di settore	20%
Spese pluriennali per attivazione nuovi uffici	20%
Spese di manutenzione straordinaria su fabbricati di terzi	20%

#### *Immobilizzazioni materiali*

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo d'acquisto, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione nonché dell'IVA non detraibile, in ossequio al principio contabile n. 16 dell'O.I.C., par. D.II a) e, per i beni conferiti, al valore di conferimento.

Il valore attribuito ai beni acquisiti nel 2003, a seguito di conferimento, effettuato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze, è stato determinato in conformità alle disposizioni della Circolare n. 88/1994 del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato.

I beni informatici conferiti sono stati valorizzati per memoria ad un valore complessivo pari a 1 euro, così come indicato dal Dipartimento delle Finanze con nota del 14/10/2003 in applicazione delle indicazioni del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – Ispettorato Generale di Finanza del 23/07/2003.

In conformità a quanto già avvenuto negli esercizi precedenti sono stati iscritti nello Stato Patrimoniale i beni di valore superiore a euro 10; sotto tale soglia i beni acquisiti nell'esercizio sono rilevati a conto economico (materiale di consumo).

Le immobilizzazioni sono rettificate sulla base di piani di ammortamento che tengono conto della vita tecnica economica e della residua possibilità di utilizzo. Si rammenta infine che i beni oggetto di conferimento nel 2003, il cui valore attualizzato sia risultato pari o inferiore ad euro 516,46, sono stati ammortizzati in un'unica soluzione in considerazione del grado di usura e obsolescenza che li caratterizza.

L'ammortamento dei beni, non derivante dal conferimento, è computato nel primo anno ad una aliquota ridotta del 50% e ha inizio con la disponibilità e l'utilizzo effettivo del bene. Tale criterio basato su una semplificazione gestionale è considerato ragionevolmente corretto da un punto di vista economico-aziendale, anche tenuto conto della tecnica contabile utilizzata per l'imputazione dei contributi in conto capitale che prevede l'allineamento tra ammortamenti dell'esercizio e la corrispondente quota di ricavi.

Le aliquote annue di ammortamento utilizzate, ritenute rappresentative dell'effettivo ciclo economico dei beni, sono le seguenti:

Categoria	Tasso di ammortamento
Fabbricati	3%
Impianti meccanici	7,5%
Impianti elettrici	7,5%
Impianti di telefonia e comunicazione	25%
Impianti video trasmettenti	30%
Impianti di riscaldamento e condizionamento	15%
Impianti antincendio	7,5%
Impianti antifurto e di sicurezza	7,5%
Impianti idrici	15%
Macchinari	15%
Attrezzature varie	15%
Mobili ed arredi	12%
Macchine elettroniche - elaboratori	20%
Macchine elettroniche - periferiche	20%
Macchine elettroniche - ufficio	20%
Autoveicoli	25%
Spese attrezzaggio strutture	20%
Assistenza installazione hardware	20%
Rete TLC	20%
Altri beni	12%

#### *Immobilizzazioni finanziarie*

La voce è relativa all'investimento di carattere duraturo in società controllate e collegate. Tali partecipazioni sono valutate al costo rettificato, ove necessario, per permanenti perdite di valore; tale minor valore non è mantenuto se negli esercizi successivi vengono meno le ragioni della rettifica effettuata.

#### **Rimanenze**

Il conto non viene valorizzato ed i costi relativi a materiale di consumo, materiale tecnico e cancelleria sono imputati a conto economico, stante la scarsa significatività della voce nel bilancio dell'Agenzia.

#### **Crediti**

I crediti sono iscritti al valore nominale ritenuto rappresentativo del presumibile valore di realizzo.

#### *Crediti verso il Ministero per fondi da ricevere*

Il conto è acceso ai crediti nei confronti del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i fondi da ricevere, stabiliti nella Legge di Bilancio e successive variazioni, relativi a oneri di gestione, alla quota incentivante, alle spese d'investimento, alle assegnazioni per il progetto Tessera Sanitaria. I crediti verso il Ministero per fondi da ricevere trovano contropartita nella voce di conto economico "Ricavi da assegnazioni istituzionali" e, secondo quanto indicato dal Dipartimento delle Finanze, sono registrati sulla base delle assegnazioni previste in Legge di Bilancio ovvero, per gli stanziamenti integrativi, sulla base dei relativi decreti di assegnazione. Analogamente a quanto effettuato nello scorso esercizio, è stato necessario derogare a tale principio per una parte dei crediti relativi all'assegnazione per Tessera Sanitaria (il cui importo è definito in riferimento ai costi sostenuti in corso d'anno e alle assegnazioni già ricevute per l'anno).

Le movimentazioni delle assegnazioni sul capitolo 3890 – nonché delle assegnazioni in conto residui relative al capitolo 7775 soppresso nel 2005 - sono dettagliate nell'allegato 2 (movimentazione dei capitoli dell'Agenzia).

Le ulteriori risorse vincolate alla gestione del progetto Tessera Sanitaria sono stanziato sullo specifico capitolo 7585, la cui movimentazione è dettagliata nell'allegato 2 bis (Movimentazione dei capitoli relativi a progetti assegnati all'Agenzia delle Entrate).

Il saldo del conto al 31 dicembre esprime, pertanto, l'ammontare dei crediti per fondi assegnati all'Agenzia al netto dei relativi incassi per versamenti effettuati sul conto di tesoreria.

#### *Crediti verso contabilità speciale "Fondi di bilancio"*

Si tratta di una voce caratteristica afferente all'attività istituzionale dell'Agenzia.

Il conto evidenzia il credito al 31 dicembre nei confronti della contabilità speciale "Fondi di bilancio" derivante dalle movimentazioni finanziarie in entrata (versamenti effettuati per il pagamento di commissioni e per il rimborso di interessi - di cui al Decreto Legge n. 63 del 15 aprile 2002 - dovute per l'attività di riscossione tramite mod. F24, trattenute in autoliquidazione da banche, Poste Italiane S.p.A. e agenti della riscossione) e in uscita (per le regolazioni contabili in sede di ripartizione delle somme riscosse all'Erario e agli enti impositori).

#### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide, iscritte al valore nominale, sono riferite alle giacenze al 31 dicembre 2008 sul conto di Tesoreria unica presso la Banca d'Italia (banca tesoriera) e ai valori presenti presso le casse economali utilizzate dagli uffici dell'Agenzia.

#### **Ratei e Risconti attivi**

La voce ratei attivi accoglie i proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi.

La voce risconti attivi accoglie la quota di costi che hanno avuto manifestazione numeraria nell'esercizio ma che sono di competenza di esercizi successivi.

### **PASSIVO**

#### **Patrimonio Netto**

##### *Riserva da risultati di esercizi precedenti*

Il conto accoglie il risultato degli esercizi precedenti come da delibere del Comitato di gestione.

La riserva patrimoniale è posta a presidio di potenziali deficit economici che dovessero verificarsi negli esercizi futuri.

##### *Riserve a fronte di partecipazioni*

Tali riserve rappresentano la contropartita tecnica alla registrazione nell'attivo patrimoniale delle partecipazioni in Equitalia S.p.A. e Riscossione Sicilia S.p.A..

#### **Fondi per rischi e oneri**

I fondi per rischi ed oneri sono stanziati per fronteggiare passività, rispettivamente di esistenza probabile o certa, per le quali, alla chiusura dell'esercizio, non sono determinabili l'ammontare e/o la data della sopravvenienza.

Il fondo rischi gestionali presidia ulteriori passività potenziali derivanti da costi di competenza dell'esercizio non accertabili dall'Agenzia alla data di redazione del bilancio per effetto delle particolari modalità di determinazione dei costi previste dai vigenti rapporti contrattuali e convenzionali nonché presidia il rischio di risorse decretate ma in tutto o in parte non perfezionate. Il fondo rischi per cause e controversie in corso fronteggia le potenziali spese relative al contenzioso in essere di natura tributaria, extratributaria e con il personale.

I fondi oneri sono principalmente riferiti alle risorse assegnate all'Agenzia per l'erogazione di premi incentivanti e per il sostenimento delle spese di potenziamento.

Il fondo oneri per provvedimenti di contenimento della spesa pubblica accoglie le riduzioni di spesa, derivanti dall'applicazione di norme che contengono disposizioni di limitazione e controllo delle spese.

### **Debiti**

I debiti sono iscritti al valore nominale.

Non vi sono debiti in valuta.

#### *Debiti verso contabilità speciale "Fondi di bilancio"*

Si tratta di una voce caratteristica afferente all'attività istituzionale dell'Agenzia.

Il conto evidenzia il debito al 31 dicembre nei confronti della contabilità speciale "Fondi di bilancio" derivante dalle movimentazioni finanziarie in entrata (versamenti effettuati per il pagamento di commissioni e per il rimborso di interessi - di cui al Decreto Legge n. 63 del 15 aprile 2002 - dovute per l'attività di riscossione tramite mod. F24, trattenute in autoliquidazione da banche, Poste Italiane S.p.A. e agenti della riscossione) e in uscita (per le regolazioni contabili in sede di ripartizione delle somme riscosse all'Erario e agli enti impositori).

### **Ratei e Risconti passivi**

I ratei e i risconti passivi sono determinati secondo il principio della competenza economica temporale ai sensi dell'ultimo comma dell'art. 2424 bis del codice civile.

La voce ratei passivi accoglie le quote di costi, comuni a due o più esercizi, maturati ma non ancora liquidati al termine del periodo.

La voce risconti passivi accoglie le quote di ricavo percepite nel periodo ma di competenza di esercizi successivi. In particolare, accoglie la quota di contributi destinata alla spesa per investimenti, rinviata agli esercizi successivi in applicazione del principio contabile n. 16 dell'O.I.C. e le somme riscontate, a copertura delle spese degli esercizi futuri sulla base dei principi della prudenza e della continuità operativa.

### **CONTI D'ORDINE**

I conti d'ordine sono iscritti in bilancio nel rispetto dell'art. 2424, penultimo comma, del codice civile. In accordo al principio contabile n. 22 dell'O.I.C., in tali conti sono rilevati gli aspetti della gestione che, pur non influenzando sul patrimonio e sul risultato economico al momento della loro iscrizione, possono produrre effetti economici e/o patrimoniali successivamente ovvero altri fatti gestionali che non possono trovare evidenza nel sistema contabile principale di scritture.

In particolare vengono registrati in tali conti gli "impegni verso il personale" per premi incentivanti contrattati con le organizzazioni sindacali, gli impegni assunti dall'Agenzia verso terzi nella qualità di socio di Equitalia S.p.A., nonché le movimentazioni dei fondi relativi alla gestione del sistema del versamento unificato di cui al D.Lgs. n. 241/1997.

### **CONTO ECONOMICO**

Le voci sono determinate in base al principio della prudenza e della competenza economica.

Il principio della prudenza si estrinseca essenzialmente nella regola secondo la quale i profitti non certi non devono essere contabilizzati, mentre tutte le perdite, anche se non definitivamente realizzate, devono essere riflesse in bilancio.

Il principio della competenza economica prevede che l'effetto delle operazioni e degli altri eventi debba essere rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti). La determinazione del risultato d'esercizio implica un procedimento di identificazione, di misurazione e di correlazione di ricavi e costi relativi ad un esercizio.

## **RICAVI**

### *Ricavi da assegnazioni istituzionali*

Le risorse statali destinate all'Agenzia sono stanziare sull'unico capitolo di spesa 3890 "Spese occorrenti per far fronte agli oneri di gestione". In continuità con la rilevazione dei ricavi esposti nei Bilanci degli esercizi trascorsi, è stata mantenuta la suddivisione in tre voci di "Ricavi":

- "Ricavi relativi a oneri di gestione" che rappresentano le somme occorse per la gestione della spesa corrente dell'Agenzia;
- "Ricavi relativi a quota incentivante" che si riferiscono alle somme determinate ed erogate allo scopo dal Dipartimento delle Finanze;
- "Ricavi relativi a spese d'investimento" che si riferiscono alle somme assegnate per il finanziamento del programma d'investimenti dell'esercizio tenuto conto dell'applicazione del principio contabile n. 16 dell'O.I.C.. Tale principio prevede per la registrazione dei contributi in conto capitale l'imputazione a conto economico della sola quota di ricavi di competenza dell'esercizio mediante l'iscrizione di risconti passivi, relativi alla quota di contributi di competenza degli esercizi futuri.

Nell'esercizio 2008, una parte dei ricavi da assegnazioni per il progetto Tessera Sanitaria sono stati iscritti pur in mancanza del relativo decreto di assegnazione. Tale impostazione è stata adottata, come nello scorso esercizio, tenuto conto dell'esigenza di correlare i costi ai relativi ricavi e di quanto previsto all'art. 2 della Convenzione stipulata tra l'Agenzia e il Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato (che prevede il trasferimento all'Agenzia dei fondi necessari alla copertura finanziaria delle attività di esecuzione del progetto).

### *Proventi per servizi resi*

La voce accoglie i ricavi di competenza dell'esercizio per le attività previste dall'art. 70, comma 1, punto b), del D.Lgs n. 300/1999.

### *Altri ricavi e proventi*

La voce si riferisce alle rettifiche positive apportate al conto economico e derivanti dal mancato manifestarsi di oneri accertati negli esercizi precedenti, alle penali attive applicate nonché ai recuperi di costi connessi all'attività istituzionale.

## **COSTI**

### *Compensi ad intermediari per servizi relativi alla riscossione e all'accertamento*

La voce include i compensi per i servizi di riscossione mediante i modelli F23 e F24, per attività di supporto all'accertamento, per la ricezione e la trasmissione delle dichiarazioni dei redditi, per servizi di distribuzione e vendita di valori bollati e per attività di rimborso.

### *Servizi Informatici*

I costi relativi all'informatica sono da riferire quasi esclusivamente alle prestazioni della So.Ge.I. S.p.A. con la quale l'Agenzia stipula Contratti Esecutivi sulla base del Contratto Quadro che la stessa Società ha stipulato con il Dipartimento delle Finanze. In particolare, questa voce si riferisce al costo per la gestione delle infrastrutture centrali e periferiche, per la manutenzione delle applicazioni, per il call center tecnico e applicativo, e per altri servizi strumentali.

Nell'ambito dei servizi informatici sono ricompresi anche i servizi di trasmissione dati relativi al Sistema Pubblico di Connettività.

### *Costi del personale*

La rilevazione dei costi del personale riflette la dinamica finanziaria dei contratti pubblici. Pertanto l'effetto dei rinnovi dei C.C.N.L. viene rilevato nell'esercizio in cui vengono stanziati le risorse e corrisposti gli emolumenti.

#### *Costi del personale – Emolumenti fissi*

Il sistema di gestione delle retribuzioni prevede il pagamento degli stipendi mediante addebito al conto di Tesoreria sulla base della liquidazione delle competenze predisposta dal Dipartimento dell'Amministrazione Generale del personale e dei Servizi, Servizio Centrale per il Servizio Informativo Integrato (SCSII), del Ministero dell'Economia e delle Finanze che fornisce, mediante appositi riepiloghi mensili, anche i dati economici e finanziari necessari per le registrazioni di contabilità civilistica.

#### *Costi del personale – Emolumenti incentivanti*

Le spese relative ai compensi incentivanti del personale includono componenti variabili, afferenti alla vera e propria incentivazione (produttività, fondo di sede) e a componenti stipendiali (indennità di Agenzia e progressioni economiche).

Il finanziamento di tutte le suddette voci è assicurato dal Fondo per le Politiche di Sviluppo delle Risorse Umane e per la Produttività (FPSRUP), di cui agli articoli 84 e 85 del C.C.N.L. comparto Agenzie fiscali, che, peraltro, è alimentato da risorse (ricavi) che solo in parte vengono erogate nell'esercizio di competenza.

Per quanto precede, in ossequio al principio della prudenza, vengono rilevati:

- a costo i compensi incentivanti corrisposti nell'esercizio, indipendentemente dall'erogazione delle relative risorse (ricavi);
- ad accantonamenti al fondo oneri i compensi incentivanti ancora da corrispondere e fronteggiati da risorse assegnate nell'esercizio;
- a utilizzo del fondo oneri i compensi incentivanti fronteggiati da risorse assegnate e accantonate negli esercizi precedenti.

Infine, nei conti d'ordine vengono riepilogate le somme contrattate e non ancora erogate al personale; per il commento si rinvia all'apposita sezione.

#### *Costi del personale – Missioni*

L'Agenzia, nel recepire nel C.C.N.L. del comparto la normativa che regola il trattamento di trasferta, stabilisce che il rimborso delle spese sostenute in missione, nonché la liquidazione dell'indennità di trasferta, ove dovuta, spettino al dipendente dietro presentazione di un apposito modulo di richiesta di rimborso del trattamento di missione. Tale modello, può essere presentato entro due anni dallo svolgimento della missione. La rilevazione del costo relativo alle missioni è effettuato sulla base delle missioni rimborsate nell'anno.

#### *Spese di lite*

Le spese relative al contenzioso poste a carico dell'Agenzia - tenuto conto delle dinamiche finanziarie e gestionali riscontrate negli esercizi precedenti - sono rilevate:

- a costi per le spese accertate nell'esercizio;
- ad accantonamenti a fondo rischi per cause e controversie in corso per le ulteriori spese stimate di competenza (sulla base del trend storico e degli elementi documentali a supporto);
- ad utilizzo del fondo rischi per cause e controversie in corso per la quota corrisposta nell'esercizio ma di competenza degli esercizi precedenti.

#### *Imposte*

Le imposte d'esercizio sono determinate sulla base del risultato fiscalmente imponibile, calcolato secondo una prudente interpretazione della vigente normativa fiscale.

## Commento alle voci di bilancio

### STATO PATRIMONIALE – ATTIVO

#### B. IMMOBILIZZAZIONI

IMMOBILIZZAZIONI	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
(in migliaia di euro)	418.431	437.662	(19.230)

#### B.I Immobilizzazioni immateriali

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
(in migliaia di euro)	178.122	188.126	(10.004)

I movimenti, relativi alle immobilizzazioni immateriali, intervenuti nell'esercizio sono evidenziati nella seguente tabella:

Valori in migliaia di euro

Immobilizzazioni immateriali	Costo storico			Ammortamenti accumulati				Valore di bilancio	
	Saldo inizio esercizio	Incremento	Decremento	Saldo fine esercizio	Fondo inizio esercizio	Ammortamenti	Decremento		Fondo fine esercizio
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	61.257	2.212	0	63.469	(46.624)	(7.473)	0	(54.096)	9.373
Immobilizzazioni in corso	11.575	8.196	3.369	16.402	0	0	0	0	16.402
Altre	572.896	64.218	3	637.111	(410.979)	(73.785)	0	(484.764)	152.347
<b>Totale</b>	<b>645.728</b>	<b>74.626</b>	<b>3.372</b>	<b>716.982</b>	<b>(457.602)</b>	<b>(81.258)</b>	<b>0</b>	<b>(533.360)</b>	<b>178.122</b>

Gli incrementi – superiori a quelli registrati nel 2007 (58.221 migliaia di euro) - sono relativi alle acquisizioni e capitalizzazioni dell'esercizio. Nel seguito vengono commentate le voci componenti il saldo.

#### B.I.4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simili

CONCESSIONI, LICENZE, MARCHI E DIRITTI SIMILI	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
(in migliaia di euro)	9.373	14.634	(5.261)

La voce si riferisce ai costi sostenuti per l'acquisto di banche dati, pacchetti applicativi e per la personalizzazione di software su licenza.

#### B.I.6 Immobilizzazioni in corso

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI IN CORSO	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
(in migliaia di euro)	16.402	11.575	4.827



Tale voce si riferisce a costi capitalizzabili relativi a lavori di manutenzione straordinaria eseguita su fabbricati di terzi (riferibili ai fondi immobiliari pubblici FIP e Patrimonio Uno). In particolare, si riferisce a costi afferenti a commesse di lavoro di durata pluriennale - c.d. OLS (ordini di lavoro specifico) - che alla chiusura dell'esercizio risultano ancora in fase di realizzazione o comunque in attesa di verbale di collaudo. Tali costi al termine della commessa di lavoro e comunque al rilascio del verbale di collaudo vengono classificati nelle altre immobilizzazioni immateriali e quindi ammortizzati.

*B.I.7 Altre immobilizzazioni immateriali*

<b>ALTRE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b> (in migliaia di euro)	<b>Esercizio 2008</b>	<b>Esercizio 2007</b>	<b>Variazioni</b>
	152.347	161.917	(9.570)

La voce si riferisce ai costi sostenuti per lo sviluppo del software, ai connessi studi di fattibilità, alle prestazioni professionali, alle spese per studi di settore, alla manutenzione straordinaria su beni di terzi, in particolare su immobili.

La voce è così dettagliata:

Valori in migliaia di euro

2008	Costo storico				Ammortamenti				Valore di Bilancio
	Altre immobilizzazioni immateriali	Saldo inizio esercizio	Incremento	Decremento	Saldo fine esercizio	Fondo inizio esercizio	Ammortamenti	Decremento	
Spese sviluppo software	251.827	30.658	0	282.484	(169.717)	(36.422)	0	(206.139)	76.345
Spese studi e ricerche per l'informatica	28.045	4.332	0	32.377	(24.651)	(2.242)	0	(26.893)	5.484
Spese per studi di settore	56.525	12.956	0	69.480	(29.735)	(11.037)	0	(40.771)	28.709
Spese pluriennali diverse	10.407	238	0	10.645	(10.079)	(228)	0	(10.307)	338
Prestazioni professionali per sviluppo software	169.138	11.196	0	180.335	(132.495)	(17.035)	0	(149.530)	30.805
Spese pluriennali per attivazione uffici	18.924	0	3	18.921	(16.484)	(1.433)	0	(17.918)	1.003
Spese di manutenzione straordinaria su beni di terzi	38.030	4.839	0	42.869	(27.817)	(5.389)	0	(33.206)	9.663
<b>Totale</b>	<b>572.896</b>	<b>64.218</b>	<b>3</b>	<b>637.111</b>	<b>(410.979)</b>	<b>(73.785)</b>	<b>0</b>	<b>(484.764)</b>	<b>152.347</b>

La voce "spese sviluppo software" si riferisce agli investimenti ICT necessari allo sviluppo di nuove applicazioni ed all'aggiornamento delle procedure software esistenti appartenenti al sistema informativo della fiscalità. L'incremento dell'esercizio risulta superiore rispetto al 2007 (20.963 migliaia di euro), ed è essenzialmente dovuto al completamento, nel presente esercizio, delle attività di sviluppo di alcune nuove applicazioni software pianificate nel 2007.

La voce "spese per studi e ricerche per informatica", si riferisce alle spese afferenti la programmazione ed il supporto fornito all'Agenzia in tema di definizione dei progetti di investimento, di pianificazione triennale e di programmazione annuale delle attività. L'incremento di tale voce rispetto al 2007 (753 migliaia di euro) è sostanzialmente imputabile alla revisione contrattuale, operata nel 2008, per conseguire obiettivi di semplificazione gestionale e di razionalizzazione e controllo della spesa.

Le "spese per studi di settore" si riferiscono alle attività commissionate a SOSE per l'aggiornamento delle relative procedure. L'incremento registrato nel corso del presente anno, superiore al 2007 (11.530 migliaia di euro), è imputabile alla crescita delle attività svolte nel 2008, per l'anticipazione dei tempi di pubblicazione degli Studi di Settore, disposta dall'art. 33 del D.L. n. 112/2008. Infatti, in base alla previgente normativa, la pubblicazione avveniva entro il 31 marzo dell'anno successivo a quello di riferimento.

La voce "prestazioni professionali per sviluppo software" riguarda, per la gran parte, attività di supporto funzionale e operativo, quali la predisposizione degli studi di fattibilità propedeutici allo sviluppo delle applicazioni software, la produzione della documentazione di ausilio all'uso delle procedure e, più in generale, gli ulteriori apporti professionali richiesti per l'ottimizzazione e l'esercizio del sistema informativo. Gli incrementi dell'esercizio sono in linea con quelli registrati nel 2007.

La voce "Spese di manutenzione straordinaria su beni di terzi", che viene alimentata al completamento delle commesse di lavori, segna un incremento rispetto al 2007 (2.477 migliaia di euro), dovuto da un lato all'aumento delle attività progettuali e dall'altro alla conclusione, nel corso dell'esercizio, di commesse di lavori iniziate negli anni precedenti.

## B.II Immobilizzazioni materiali

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI (in migliaia di euro)	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
	159.969	169.196	(9.227)

I movimenti, relativi alle immobilizzazioni materiali, intervenuti nell'esercizio sono evidenziati nella seguente tabella:

Valori in migliaia di euro

Immobilizzazioni materiali	Costo storico			Saldo fine esercizio	Fondo inizio esercizio	Ammortamenti			Fondo fine esercizio	Valore di bilancio
	Saldo inizio esercizio	Incremento	Decremento			Amm.ti	Amm.ti su beni conferiti	Decremento		
Terreni e fabbricati	91.629	48	0	91.677	(12.651)	(2.757)	0	0	(15.408)	76.269
Impianti e macchinari	29.811	3.097	23	32.885	(16.161)	(2.714)	(151)	17	(19.008)	13.877
Attrezzature	9.453	641	2	10.092	(4.828)	(973)	(307)	2	(6.107)	3.986
Altri beni	187.564	15.440	155	202.849	(115.674)	(19.747)	(1.754)	132	(137.043)	65.807
Immobilizzazioni in corso e acconti	52	0	21	30	0	0	0	0	0	30
<b>Totale</b>	<b>318.510</b>	<b>19.227</b>	<b>202</b>	<b>337.535</b>	<b>(149.314)</b>	<b>(26.191)</b>	<b>(2.212)</b>	<b>151</b>	<b>(177.566)</b>	<b>159.969</b>

Gli incrementi dell'anno delle immobilizzazioni materiali, 19.227 migliaia di euro, sono relativi alle voci "Impianti e macchinari" e "altri beni" il cui dettaglio è rappresentato con specifiche tabelle rispettivamente ai successivi paragrafi B.II.2 e B.II.4.

#### B.II.1 Terreni e fabbricati

<b>TERRENI E FABBRICATI</b>	<b>Esercizio 2008</b>	<b>Esercizio 2007</b>	<b>Variazioni</b>
(in migliaia di euro)	76.269	78.978	(2.709)

Nell'esercizio l'Agenzia non ha proceduto ad acquisti di immobili da destinare a sede di uffici; pertanto, nel 2008 sono state capitalizzate le sole spese di manutenzione straordinaria. Il decremento è imputabile al normale ciclo di ammortamento.

La tabella che segue riporta il dettaglio degli immobili di proprietà evidenziandone il valore di acquisto, il fondo ammortamento ed il valore netto contabile.

Valori in euro						
Tipologia Ufficio	Ufficio	Provincia	Data acquisto	Valore di acquisto	Fondo ammortamento	Valore netto di bilancio
Ufficio Locale	Benevento	BN	06-07-04	9.150.000	1.235.250	7.914.750
Ufficio Locale	Taranto	TA	25-05-04	5.409.800	730.323	4.679.477
DR - Ufficio Locale	Catanzaro	CZ	29-07-03	13.920.425	2.296.870	11.623.555
Ufficio Locale	Bolzano	BZ	12-05-03	17.378.542	2.867.459	14.511.082
Ufficio Locale	Milano 6	MI	24-01-03	21.877.320	3.609.758	18.267.562
Ufficio Locale	Gardone Val Trompia	BS	25-06-02	2.511.726	489.787	2.021.939
Ufficio Locale	Feltre	BL	18-04-02	1.554.194	303.068	1.251.127
Ufficio Locale	Tolentino	MC	17-04-02	943.854	184.052	759.803
Ufficio Locale	Tolentino	MC	17-04-02	2.184.126	425.905	1.758.221
Ufficio Locale	Merate	LC	01-03-02	2.011.180	392.180	1.619.000
Ufficio Locale	Gavirate	VA	01-03-02	2.408.741	469.704	1.939.036
Ufficio Locale	Cesena	FO	01-03-02	7.765.991	1.514.368	6.251.623
Ufficio Locale	Magenta	MI	28-02-02	2.222.098	433.309	1.788.789
Ufficio Locale	Montichiari	BS	04-02-02	2.339.466	456.196	1.883.270
<b>TOTALE</b>				<b>91.677.463</b>	<b>15.408.228</b>	<b>76.269.235</b>

#### B.II.2 Impianti e macchinari

<b>IMPIANTI E MACCHINARI</b>	<b>Esercizio 2008</b>	<b>Esercizio 2007</b>	<b>Variazioni</b>
(in migliaia di euro)	13.877	13.651	227

La voce comprende il costo degli impianti generici (elettrici, di telefonia, di sicurezza, di riscaldamento e condizionamento) e dei macchinari al netto dei relativi fondi ammortamento.

#### B.II.3 Attrezzature

<b>ATTREZZATURE</b>	<b>Esercizio 2008</b>	<b>Esercizio 2007</b>	<b>Variazioni</b>
(in migliaia di euro)	3.986	4.625	(639)

La voce si riferisce al costo sostenuto per l'acquisto delle attrezzature, che hanno un utilizzo complementare o ausiliario a quello degli impianti e dei macchinari, al netto dei relativi fondi ammortamento.

*B.II.4 Altri beni*

<b>ALTRI BENI</b>	<b>Esercizio 2008</b>	<b>Esercizio 2007</b>	<b>Variazioni</b>
(in migliaia di euro)	65.807	71.891	(6.084)

La voce relativa agli altri beni è così dettagliata:

Immobilizzazioni materiali Altri beni	Costo storico				Ammortamenti				Valore di Bilancio
	Saldo inizio esercizio	Incremento	Decremento	Saldo fine esercizio	Fondo inizio esercizio	Amm.ti	Decremento	Fondo fine esercizio	
Mobili ed arredi	82.941	4.820	125	87.637	(52.054)	(6.983)	102	(58.935)	28.701
Macchine elettromecc. d'ufficio – Elaboratori e periferiche	97.243	10.586	30	107.798	(57.068)	(14.176)	30	(71.213)	36.585
Autoveicoli e mezzi di trasporto	251	21	0	272	(222)	(10)	0	(232)	41
Rete di Telecomunicazione	4	0	0	4	(4)	0	0	(4)	0
Assistenza installazione hardware	175	13	0	188	(132)	(12)	0	(144)	44
Spese attrezzaggio strutture	4.510	0	0	4.510	(4.436)	(75)	0	(4.510)	0
Altri beni	2.440	0	0	2.440	(1.759)	(245)	0	(2.004)	436
<b>Totale</b>	<b>187.564</b>	<b>15.440</b>	<b>155</b>	<b>202.849</b>	<b>(115.674)</b>	<b>(21.501)</b>	<b>132</b>	<b>(137.043)</b>	<b>65.807</b>

L'incremento degli altri beni è imputabile all'acquisto di elaboratori (server, personal computer) per 9,6 milioni di euro, di periferiche (stampanti, scanner) per 0,1 milioni di euro, di macchine elettroniche ed elettromeccaniche per 0,9 milioni di euro e, quanto a 4,8 milioni di euro, all'acquisto di mobili ed arredi.

*B.II.5 Immobilizzazioni in corso e acconti*

<b>IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO E ACCONTI</b>	<b>Esercizio 2008</b>	<b>Esercizio 2007</b>	<b>Variazioni</b>
(in migliaia di euro)	30	52	(21)

La voce rappresenta i costi capitalizzabili relativi a lavori di manutenzione straordinaria eseguiti su immobili di proprietà e, in particolare, a costi afferenti commesse di lavoro di durata pluriennale - c.d. OLS (ordini di lavoro specifico) - che alla chiusura dell'esercizio risultano ancora in fase di realizzazione o comunque in attesa di verbale di collaudo. Tali costi al termine della commessa di lavoro e comunque al rilascio del verbale di collaudo vengono imputati a incremento degli immobili di proprietà e quindi ammortizzati.

*B.III Immobilizzazioni finanziarie*

<b>IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>	<b>Esercizio 2008</b>	<b>Esercizio 2007</b>	<b>Variazioni</b>
(in migliaia di euro)	80.340	80.340	0

La voce è relativa alle partecipazioni in imprese controllate e collegate come di seguito dettagliate.

Valori in euro

Immobilizzazioni finanziarie Partecipazioni in:	Saldo inizio esercizio	Acquisizioni	Cessioni	Rivalutazioni	Svalutazioni	Saldo fine esercizio
Imprese controllate	76.500.000	0	0	0	0	76.500.000
Imprese collegate	3.840.000	0	0	0	0	3.840.000
<b>Totale</b>	<b>80.340.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>80.340.000</b>

**B.III.1.a) Partecipazioni in imprese controllate**

PARTECIPAZIONI IN IMPRESE CONTROLLATE	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
(in migliaia di euro)	76.500	76.500	0

La voce si riferisce alla partecipazione nella società Equitalia S.p.A..

Nella tabella che segue si fornisce il confronto tra i valori di carico in bilancio ed il relativo patrimonio netto della controllata di spettanza dell'Agenzia, risultante dall'ultimo bilancio approvato.

Valori in euro

Denominazione	Sede	Quota di partecipazione (%)	Capitale sociale	Risultato esercizio 2007 *	Patrimonio netto al 31/12/2007	Patrimonio netto di spettanza	Valore di bilancio
Equitalia S.p.A.	Roma	51%	150.000.000	2.787.084	153.435.291	78.251.998	76.500.000

\* Analogamente a quanto avvenuto nello scorso esercizio, anche per il 2008 la società si è avvalsa della facoltà concessa dall'art. 2364 del c.c. e dell'art. 10 dello statuto che prevede la convocazione dell'Assemblea ordinaria per l'approvazione del bilancio entro centottanta giorni dalla chiusura dell'esercizio sociale.

**B.III.1.b) Partecipazioni in imprese collegate**

PARTECIPAZIONI IN IMPRESE COLLEGATE	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
(in migliaia di euro)	3.840	3.840	0

La voce si riferisce alla partecipazione nella società Riscossione Sicilia S.p.A., costituita nel 2006.

Nella tabella che segue si fornisce il confronto tra i valori di carico in bilancio ed il relativo patrimonio netto di spettanza risultante dall'ultimo bilancio approvato.

Valori in euro

Denominazione	Sede	Quota di partecipazione (%)	Capitale sociale	Risultato esercizio 2007 *	Patrimonio netto al 31/12/2007	Patrimonio netto di spettanza	Valore di bilancio
Riscossione Sicilia S.p.A.	Palermo	24%	16.000.000	5.140.008	49.633.825	11.912.118	3.840.000

\* Per quanto riguarda l'esercizio 2008, la società ha differito l'approvazione del bilancio a centottanta giorni dalla chiusura dell'esercizio.

**C. ATTIVO CIRCOLANTE**

<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>Esercizio 2008</b>	<b>Esercizio 2007</b>	<b>Variazioni</b>
(in migliaia di euro)	1.344.243	1.080.821	263.422

**C.II Crediti**

<b>CREDITI</b>	<b>Esercizio 2008</b>	<b>Esercizio 2007</b>	<b>Variazioni</b>
(in migliaia di euro)	466.878	342.178	124.699

I crediti sono così composti:

Valori in migliaia di euro

Descrizione	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
<b>Verso clienti</b>	<b>79.406</b>	<b>34.054</b>	<b>45.352</b>
Crediti verso terzi per servizi resi	79.406	34.054	45.352
<b>Verso altri</b>	<b>387.472</b>	<b>308.125</b>	<b>79.347</b>
Crediti verso MEF per fondi da ricevere	321.009	236.720	84.289
Crediti verso contabilità speciale fondi di bilancio	3.105	0	3.105
Crediti verso dipendenti	307	422	(115)
Altri crediti	62.893	70.514	(7.620)
Crediti verso Agenzie Fiscali e MEF	157	468	(312)
<b>Totale</b>	<b>466.878</b>	<b>342.178</b>	<b>124.699</b>

La composizione delle voci esposte in bilancio è di seguito analizzata.

**C.II.1. Crediti verso clienti**

<b>CREDITI VERSO CLIENTI</b>	<b>Esercizio 2008</b>	<b>Esercizio 2007</b>	<b>Variazioni</b>
(in migliaia di euro)	79.406	34.054	45.352
Di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0

**C.II.1.a) Crediti verso terzi per servizi resi**

<b>CREDITI VERSO TERZI PER SERVIZI RESI</b>	<b>Esercizio 2008</b>	<b>Esercizio 2007</b>	<b>Variazioni</b>
(in migliaia di euro)	79.406	34.054	45.352
Di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0

La voce si riferisce ai crediti per importi fatturati e da fatturare non incassati al 31 dicembre 2008 relativi alle attività istituzionali e commerciali, dettagliati nella tabella che segue:

Valori in migliaia di euro

Descrizione	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
Crediti per servizi resi	79.329	33.308	46.021
Fatture/note debito da emettere per servizi resi	78	746	(668)
<b>Totale</b>	<b>79.406</b>	<b>34.054</b>	<b>45.352</b>

L'incremento dei crediti per servizi resi è ascrivibile alla stipula di nuove convenzioni con altri enti per il pagamento di imposte, tasse e contributi tramite il modello F24. Al riguardo si evidenziano:

- la convenzione sottoscritta con l'INPS per la riscossione dei contributi previdenziali;
- le convenzioni sottoscritte con la Regione Campania e la Regione Autonoma Sardegna per la riscossione dell'IRAP e dell'Addizionale Regionale all'IRPEF.

I crediti per fatture e note di debito da emettere in larga parte sono relativi allo svolgimento dell'attività istituzionale, compresi i rimborsi per costi condivisi con altre Amministrazioni dello Stato, e ai ricavi imputabili alle convenzioni stipulate con gli Enti previdenziali per la riscossione dei relativi contributi.

Il dettaglio dei crediti per servizi resi, suddiviso per controparte, è il seguente:

Valori in migliaia di euro

Descrizione	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
Per servizi resi ad altre Agenzie	298	240	57
Per servizi resi a Amministrazioni statali ed Enti territoriali	33.404	27.527	5.876
Per servizi resi a imprese e altri Enti	45.705	6.286	39.419
<b>Totale</b>	<b>79.406</b>	<b>34.054</b>	<b>45.352</b>

L'aumento dei crediti per i servizi resi ad Amministrazioni statali ed altri Enti territoriali si riferisce ai rimborsi che la Regione Siciliana e la Regione Friuli Venezia Giulia devono versare per la fornitura della Carta Nazionale Servizi, mentre l'incremento della voce per servizi resi a imprese e altri Enti si riferisce sostanzialmente alle fatture emesse nel mese di dicembre 2008 per prestazioni rese ad enti previdenziali.

#### C.II.5 Verso Altri

CREDITI VERSO ALTRI (in migliaia di euro)	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
	387.472	308.125	79.347
Di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0

#### C.II.5.a) Crediti verso il Ministero Economia e delle Finanze per fondi da ricevere

CREDITI VERSO IL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE PER FONDI DA RICEVERE (in migliaia di euro)	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
	321.009	236.720	84.289
Di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0

Il credito verso il Ministero dell'Economia e delle Finanze è relativo alle risorse assegnate all'Agenzia, non ancora trasferite sul conto di Tesoreria.

Sull'incremento complessivo incide l'assegnazione, avvenuta in chiusura di esercizio, di 150 milioni di euro per il rinnovo del C.C.N.L. comparto Agenzie fiscali - biennio economico 2006-2007, cui si aggiungono 68 milioni di euro di risorse stanziata nell'anno e non versate. Operazioni solo in parte bilanciate dal versamento sul conto di Tesoreria di 133 milioni di euro di risorse stanziata negli scorsi esercizi.

La composizione della voce è la seguente:

Valori in migliaia di euro

Descrizione	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
Crediti verso il Ministero per oneri di gestione	234.453	149.807	84.646
Crediti verso il Ministero per investimenti	81.800	81.800	0
Crediti verso il Ministero per Tessera Sanitaria	4.756	5.113	(357)
<b>Totale</b>	<b>321.009</b>	<b>236.720</b>	<b>84.289</b>

Ad integrazione dell'informativa sono stati predisposti l'allegato 2 "Movimentazione dei capitoli dell'Agenzia", l'allegato 2 bis "Movimentazione dei capitoli relativi a progetti assegnati all'Agenzia delle Entrate", cui si rinvia per le analisi di dettaglio dei crediti in argomento.

C.II.5.b) Crediti verso contabilità speciale fondi di bilancio

**CREDITI VERSO CONTABILITA'**

SPECIALI FONDI DI BILANCIO	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
(in migliaia di euro)	3.105	0	3.105
Di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0

Il saldo del conto risulta dalla differenza tra quanto versato dall'Agenzia nel corso dell'anno nei Fondi di Bilancio e le somme utilizzate al 31 dicembre per regolare le minori entrate derivanti dalle commissioni e dagli interessi per anticipato riversamento delle somme riscosse, trattenute in autoliquidazione dagli intermediari (banche, Poste Italiane S.p.A., agenti della riscossione) per il servizio di riscossione da mod. F24. Nel 2008, per effetto della dinamica delle operazioni di versamento tramite delega unica, il conto chiude con un saldo a credito.

Valori in migliaia di euro

Movimentazione del conto	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
Versamenti su contabilità speciale	252.000	229.000	23.000
Utilizzo per compensi autoliquidazione F24	(248.895)	(233.863)	(15.032)
Debiti verso contabilità speciale fondi di bilancio	0	4.863	(4.863)
<b>Totale crediti verso Contabilità Speciale "Fondi di Bilancio"</b>	<b>3.105</b>	<b>0</b>	<b>3.105</b>

C.II.5.c) Crediti verso dipendenti

CREDITI VERSO DIPENDENTI	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
(in migliaia di euro)	307	422	(115)
Di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0

La voce si riferisce ai crediti verso dipendenti per somme anticipate per missioni, da conguagliare in sede di liquidazione delle relative note spese.

C.II.5.d) Altri crediti

ALTRI CREDITI	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
(in migliaia di euro)	62.893	70.514	(7.620)
Di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0



La voce accoglie prevalentemente le anticipazioni nei confronti della So.Ge.I. S.p.A., anche relative al progetto Tessera Sanitaria. Il dettaglio della voce è il seguente:

Valori in migliaia di euro

Descrizione	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
Crediti verso Erario	8.373	10.989	(2.616)
Crediti per rimborso costi condivisi	1.753	1.721	32
Fatture/note di debito da emettere	1.814	2.071	(257)
Fatture/note di debito da emettere - CNS	0	472	(472)
Anticipazioni a SOGEI su spese correnti	24.975	22.680	2.295
Anticipazioni a SOGEI su spese per investimenti	20.962	21.323	(361)
Anticipazioni a SOGEI per progetto tessera sanitaria	4.366	3.920	447
Anticipazioni a SOSE per investimenti	0	6.518	(6.518)
Crediti verso altri	651	820	(169)
<b>Totale</b>	<b>62.893</b>	<b>70.514</b>	<b>(7.620)</b>

L'analisi delle singole fattispecie è la seguente:

- i crediti verso Erario sono relativi al credito IRAP per retribuzioni erogate al personale diversamente abile e a quello assunto con contratto di formazione lavoro, al credito IVA risultante al 31 dicembre 2008 e agli acconti versati nell'esercizio 2008 per imposte sui redditi (IRES). Il decremento deriva dall'utilizzo del credito Irap esistente al 31/12/2007, effettuato tramite compensazione con i pagamenti della stessa imposta avvenuti nel corso dell'esercizio;
- i crediti per rimborso di costi condivisi riguardano le note di debito emesse a tale titolo. Al riguardo si precisa che per tali costi - riferibili alla situazione di utilizzo dello stesso stabile da parte di differenti strutture della Pubblica Amministrazione - l'Agenzia, quale intestataria del relativo contratto, registra per l'intero importo le fatture passive recuperando le quote di competenza degli altri Enti;
- i crediti per fatture/note debito da emettere si riferiscono soprattutto alle fatture da emettere per le penali da applicare agli intermediari per il tardivo invio telematico delle dichiarazioni;
- i crediti per fatture da emettere CNS si riferiscono alle fatture da emettere nei confronti della Regione Siciliana e della Regione Friuli Venezia Giulia per la personalizzazione della Carta Nazionale dei Servizi. Al riguardo si evidenzia che, nell'esercizio 2008, tutte le fatture sono state emesse entro il 31 dicembre;
- la voce anticipazioni a So.Ge.I. S.p.A. si riferisce agli acconti, previsti da contratto, corrisposti alla stessa. I beni e servizi ricevuti, nonché le immobilizzazioni acquisite a fronte di tali anticipazioni, sono rilevati nelle corrispondenti voci di bilancio in contropartita del debito per fatture da ricevere. Il saldo al 31/12/2008 non si discosta in maniera significativa da quanto risultava al 31/12/2007;
- le anticipazioni verso So.Ge.I. S.p.A. relative al progetto Tessera Sanitaria ricalcano nella sostanza i meccanismi che regolano la fatturazione degli altri servizi prestati a favore dell'Agenzia. Il saldo, rispetto all'esercizio precedente, non subisce modifiche di rilievo;
- gli anticipi a SOSE S.p.A. sono stati erogati sulla base dell'atto esecutivo, sottoscritto il 24/05/2006. Nell'esercizio sono stati definiti sia gli anticipi erogati nel 2007, sia quelli erogati nel 2008.

Per completezza di informativa si riporta la tabella della dinamica delle anticipazioni corrisposte nell'esercizio dall'Agenzia:

Valori in migliaia di euro					
Movimentazione del conto	Saldo 2007	Acconti erogati 2008	Fatture emesse 2008 imputate ad acconti	Saldo 2008	Variazioni
Anticipazioni a SOGEI su spese correnti	22.680	83.098	(80.804)	24.975	2.295
Anticipazioni a SOGEI su spese per investimenti	21.323	50.864	(51.225)	20.962	(361)
Anticipazioni a SOGEI su progetto Tessera Sanitaria	3.920	11.603	(11.156)	4.366	447
Anticipazioni a SOSE su spese per investimenti	6.518	8.116	(14.633)	0	(6.518)
<b>Totale</b>	<b>54.440</b>	<b>153.681</b>	<b>(157.819)</b>	<b>50.302</b>	<b>(4.137)</b>

- la voce "crediti verso altri" si riferisce a depositi cauzionali, a note di credito da ricevere, nonché a crediti residuali ed evidenzia una flessione per la ricezione, nel 2008, di alcune note di credito.

C.II.5.e) Crediti verso il Ministero dell'Economia e delle Finanze ed altre Agenzie per anticipazioni varie

**CREDITI VERSO AGENZIE FISCALI**

<b>E MIN. ECON. E FIN.</b>	<b>Esercizio 2008</b>	<b>Esercizio 2007</b>	<b>Variazioni</b>
(in migliaia di euro)	157	468	(312)
Di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0

Il saldo 2008 registra, rispetto all'esercizio precedente, un decremento dovuto all'estinzione del credito relativo ai compensi erogati ai componenti della Commissione Consultiva per la riscossione, soppressa per effetto dell'applicazione dell'art. 1, comma 17 del D.L. n. 262/2006, convertito con modifiche nella L. n. 286/2006.

*C.IV Disponibilità liquide*

<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>	<b>Esercizio 2008</b>	<b>Esercizio 2007</b>	<b>Variazioni</b>
(in migliaia di euro)	877.365	738.642	138.723

La voce evidenzia il saldo del conto di Tesoreria unica e le somme disponibili presso le casse economiche.

*C.IV.1 Depositi bancari e postali*

<b>DEPOSITI BANCARI E POSTALI</b>	<b>Esercizio 2008</b>	<b>Esercizio 2007</b>	<b>Variazioni</b>
(in migliaia di euro)	877.050	738.354	138.696

La voce accoglie il saldo del conto di Tesoreria unica aperto dall'Agenzia presso la Banca d'Italia ai sensi dell'art 70, comma 2 del D.Lgs. n. 300/1999, al lordo delle somme indisponibili per pignoramenti (notificati presso la Banca d'Italia e non ancora perfezionati).

In dettaglio:

Valori in migliaia di euro

Descrizione	2008	2007
Banca d'Italia somme disponibili	876.739	738.170
Banca d'Italia somme indisponibili	311	177
Carte di credito aziendali	0	7
<b>Totale</b>	<b>877.050</b>	<b>738.354</b>

In particolare la voce relativa alle somme disponibili risulta così composta.

Valori in migliaia di euro

Descrizione	2008	2007
Per gestione "debiti pregressi"	25.283	23.991
Altre somme indisponibili	851.455	714.179
<b>Totale</b>	<b>876.739</b>	<b>738.170</b>

Le movimentazioni del conto negli esercizi 2008 e 2007 sono riportate nella tabella che segue:

Valori in migliaia di euro

Riferimento	Descrizione	2008	2007	Variazioni
<b>A</b>	<b>Liquidità iniziale</b>	<b>738.354</b>	<b>773.971</b>	<b>(35.617)</b>
<b>B</b>	<b>Incassi</b>	<b>2.994.269</b>	<b>2.913.894</b>	<b>80.375</b>
	di cui per assegnazioni convenzionali	2.881.786	2.730.694	151.093
	di cui per debiti pregressi	5.015	20.205	(15.189)
	di cui per Tessera Sanitaria	19.758	69.288	(49.530)
	di cui altri incassi	87.710	93.709	(5.999)
<b>C</b>	<b>Pagamenti</b>	<b>2.855.573</b>	<b>2.949.512</b>	<b>(93.939)</b>
	di cui per spese correnti, incentivi al personale, investimenti	2.836.737	2.891.895	(55.158)
	di cui per debiti pregressi	3.723	32.492	(28.769)
	di cui per Tessera Sanitaria	15.113	25.112	(9.998)
	di cui per anticipazioni per conto DF	0	14	(14)
<b>D=A+B-C</b>	<b>Liquidità finale</b>	<b>877.050</b>	<b>738.354</b>	<b>138.696</b>

L'incremento del saldo di Tesoreria riflette la dinamica dei flussi di incasso e pagamento dell'esercizio. In particolare, il dettaglio degli "altri incassi" è così composto:

Valori in migliaia di euro

Classificazione degli incassi	2008	2007	Variazioni
Per penali	285	144	141
Recupero spese di notifica	7.228	5.700	1.529
Altri introiti	5.599	10.397	(4.798)
<b>Totale A</b>	<b>13.113</b>	<b>16.241</b>	<b>(3.128)</b>
Ricavi da convenzione con enti esterni	73.298	75.798	(2.501)
Storni e riversamenti	1.297	1.669	(372)
Riversamenti per debiti pregressi	2	0	2
<b>Totale B</b>	<b>74.596</b>	<b>77.467</b>	<b>(2.871)</b>
<b>Totale complessivo</b>	<b>87.710</b>	<b>93.709</b>	<b>(5.999)</b>

*C.IV.3 Denaro e valori in cassa*

<b>DENARO E VALORI IN CASSA</b>	<b>Esercizio 2008</b>	<b>Esercizio 2007</b>	<b>Variazioni</b>
(in migliaia di euro)	315	289	27

La voce è composta dal saldo al 31 dicembre delle somme disponibili presso le casse economiche degli uffici.

**D. RATEI E RISCONTI ATTIVI**

<b>RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>Esercizio 2008</b>	<b>Esercizio 2007</b>	<b>Variazioni</b>
(in migliaia di euro)	338	370	(33)

I saldi dei conti che compongono la voce sono riportati nella tabella che segue:

Descrizione	Valori in migliaia di euro		
	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
Commissioni contributo unificato	20	21	(1)
<b>Totale ratei attivi</b>	<b>20</b>	<b>21</b>	<b>(1)</b>
Premi assicurativi	318	328	(10)
Buoni pasto	0	22	(22)
<b>Totale risconti attivi</b>	<b>318</b>	<b>350</b>	<b>(32)</b>
<b>Totale</b>	<b>338</b>	<b>370</b>	<b>(33)</b>

*D.1 Ratei attivi*

La voce si riferisce al recupero della quota di commissioni sul contributo unificato, maturate alla data del 31 dicembre, da riversare all'Agenzia dai rivenditori dei generi di monopolio.

*D.2 Risconti attivi*

La voce si riferisce alla quota del costo per premi assicurativi, relativi alla stipula di contratti per assicurazioni veicoli, conducenti e terzo trasportato, responsabilità civile fabbricati e per copertura assicurativa per responsabilità civile dei dirigenti, da rinviare per competenza agli esercizi successivi. Il decremento della voce risconti attivi riflette la dinamica dei pagamenti dell'esercizio.

**STATO PATRIMONIALE - PASSIVO****A. PATRIMONIO NETTO**

<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>Esercizio 2008</b>	<b>Esercizio 2007</b>	<b>Variazioni</b>
(in migliaia di euro)	101.591	101.591	0

Il patrimonio netto, invariato rispetto al 2007, è costituito dalle riserve alimentate con gli utili degli esercizi precedenti e dalle riserve costituite a fronte delle partecipazioni acquisite.

Ad integrazione del corredo informativo ed in ottemperanza all'art. 2427, comma 1, n. 7 bis del codice civile, viene riportato il prospetto delle variazioni delle voci del patrimonio netto e le tabelle di dettaglio delle singole voci.

Al riguardo si segnala che:

- le riserve non sono state utilizzate nei precedenti esercizi;
- le riserve e l'utile dell'esercizio sono distribuibili con delibera del Comitato di gestione, previa autorizzazione del Ministro dell'Economia e in base a specifiche disposizioni di legge.

Valori in migliaia di euro

Descrizione	Saldo al 31/12/2007	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31/12/2008
Utile dell'esercizio	0	0	0	0
Riserva da risultati di esercizi precedenti	21.251	0	0	21.251
Riserva per partecipazione in Equitalia S.p.A.	76.500	0	0	76.500
Riserva per partecipazione in Riscossione Sicilia S.p.A.	3.840	0	0	3.840
<b>Totale</b>	<b>101.591</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>101.591</b>

In analisi:

**A. VII Altre riserve**

<b>ALTRE RISERVE</b> (in migliaia di euro)	<b>Esercizio 2008</b>	<b>Esercizio 2007</b>	<b>Variazioni</b>
	101.591	101.591	0

I saldi dei conti che compongono la voce sono riportati nella tabella che segue:

Valori in migliaia di euro

Descrizione	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
Riserva da risultati di esercizi precedenti	21.251	21.251	0
Riserva per partecipazione in Equitalia S.p.A.	76.500	76.500	0
Riserva per partecipazione in Riscossione Sicilia S.p.A.	3.840	3.840	0
<b>Totale</b>	<b>101.591</b>	<b>101.591</b>	<b>0</b>

La Riserva da risultati di esercizi precedenti è costituita dagli utili realizzati e destinati a tale riserva conformemente alle relative delibere di attribuzione. La riserva è distribuibile con delibera del Comitato di gestione ed approvazione del Ministro dell'Economia e delle Finanze.

La Riserva per la partecipazione in Equitalia S.p.A. – che fronteggia le immobilizzazioni finanziarie iscritte nell'attivo dello Stato Patrimoniale – risponde all'esigenza di neutralizzare l'imputazione a ricavi delle assegnazioni statali ricevute allo scopo.

Analogo principio è stato adottato per la Riserva per la partecipazione in Riscossione Sicilia S.p.A.

**A. IX Utile dell'esercizio**

<b>UTILE DELL'ESERCIZIO</b> (in migliaia di euro)	<b>Esercizio 2008</b>	<b>Esercizio 2007</b>	<b>Variazioni</b>
	0	0	0

Il risultato di pareggio è determinato dalla registrazione degli accadimenti gestionali, nonché delle somme riscontate, a copertura delle spese degli esercizi futuri sulla base dei principi della prudenza e della continuità operativa.

**B. FONDI PER RISCHI E ONERI**

<b>FONDI PER RISCHI ED ONERI</b> (in migliaia di euro)	<b>Esercizio 2008</b>	<b>Esercizio 2007</b>	<b>Variazioni</b>
	334.882	358.405	(23.523)

I fondi per rischi e oneri sono stanziati per fronteggiare passività, rispettivamente, di esistenza probabile o certa per le quali alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare e la data della sopravvenienza.

La composizione dei fondi e le movimentazioni intervenute nell'esercizio sono di seguito descritte.

### B.3 Altri

#### B.3.a) Fondo rischi per cause e controversie in corso

<b>FONDO RISCHI PER CAUSE E CONTROVERSIE IN CORSO</b>	<b>Esercizio 2008</b>	<b>Esercizio 2007</b>	<b>Variazioni</b>
(in migliaia di euro)	42.794	32.991	9.803

Il fondo fronteggia le spese potenziali relative al contenzioso in essere di natura tributaria, extratributaria e con il personale. Il fondo rischi per cause e controversie in corso risulta così movimentato:

Descrizione	Valori in migliaia di euro			
	Esercizio 2007	Utilizzi dell'esercizio	Accantonamenti dell'esercizio	Esercizio 2008
Fondo rischi per cause e controversie in corso	32.991	(8.994)	18.797	42.794
<b>Totale</b>	<b>32.991</b>	<b>(8.994)</b>	<b>18.797</b>	<b>42.794</b>

Gli utilizzi del fondo si riferiscono sia a cause perse nell'anno, per le quali è stato sostenuto un onere di competenza di esercizi precedenti, sia a cause vinte, per le quali l'onere accantonato è stato liberato. Gli accantonamenti integrano la consistenza del fondo per adeguarlo all'ammontare delle previsioni di perdita relative al contenzioso conosciuto alla data di redazione del bilancio.

#### B.3.b) Fondi altri rischi

<b>ALTRI RISCHI</b>	<b>Esercizio 2008</b>	<b>Esercizio 2007</b>	<b>Variazioni</b>
(in migliaia di euro)	469	469	(0)

Le movimentazioni intervenute nell'esercizio sono riportate nella tabella seguente:

Descrizione	Valori in migliaia di euro			
	Esercizio 2007	Utilizzi dell'esercizio	Accantonamenti dell'esercizio	Esercizio 2008
Fondo rischi gestionali Agenzia	469	0	0	469
<b>Totale Fondi altri rischi</b>	<b>469</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>469</b>

Il fondo rischi gestionali – destinato a presidiare il rischio di risorse decretate ma in tutto o in parte non perfezionate, somme anticipate e non reintegrate ovvero passività potenziali derivanti da costi di competenza dell'esercizio non accertabili alla data di redazione del bilancio – nel corso del 2008 non ha avuto movimentazioni.

#### B.3.c) Fondi per oneri

<b>FONDI PER ONERI</b>	<b>Esercizio 2008</b>	<b>Esercizio 2007</b>	<b>Variazioni</b>
(in migliaia di euro)	291.618	324.945	(33.326)

I fondi oneri hanno avuto nell'esercizio le seguenti movimentazioni:

Descrizione	Valori in migliaia di euro				
	Esercizio 2007	Utilizzi dell'esercizio	Accantonamenti dell'esercizio	Riclassificazioni interne tra fondi	Esercizio 2008
Fondo oneri di riorganizzazione	8.600	0	0	0	8.600
Fondo oneri del personale	1.900	(1.900)	0	0	0
Fondo indennità varie al personale	44	0	89	0	133
Fondi oneri per premi incentivanti	175.697	(151.793)	120.324	7.169	151.397
Fondo oneri per la retribuzione di posizione e di risultato dei dirigenti	6.378	(1)	264	0	6.641
Fondo oneri potenziamento Agenzia	131.954	(2)	0	(7.169)	124.783
Fondo oneri per provvedimenti di contenimento della spesa pubblica	372	(372)	64	0	64
<b>Totale</b>	<b>324.945</b>	<b>(154.068)</b>	<b>120.742</b>	<b>0</b>	<b>291.618</b>

- Il fondo oneri di riorganizzazione è stato costituito nell'esercizio 2007 nell'ambito delle modifiche organizzative riguardanti le strutture regionali e centrali, deliberate dal Comitato di gestione nella seduta del 18/03/2008, al fine di assicurare adeguata copertura economico - finanziaria alla riduzione delle posizioni dirigenziali prevista nell'ambito del riassetto, attuabile anche attivando le previsioni dell'art. 40, comma 2, del C.C.N.L. relativo al personale dirigente dell'area VI (risoluzione consensuale del rapporto di lavoro con erogazione di un'indennità supplementare nell'ambito delle disponibilità di bilancio dell'Agenzia).
- Il fondo oneri del personale è stato utilizzato per il completamento delle procedure di passaggio all'interno delle aree ai sensi dell'art. 15 del C.C.N.L. del personale del comparto Ministeri - quadriennio 1998/2001.
- Il fondo indennità varie al personale è destinato alla remunerazione delle figure professionali incaricate della gestione dei contratti di appalto lavori, come previsto dal D.Lgs. n. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture).
- I fondi oneri per premi incentivanti relativi agli esercizi 2003/2007 sono stati utilizzati nell'esercizio a seguito della definizione con le O.O.S.S. delle modalità di distribuzione delle risorse attribuite al Fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e la produttività (FPSRUP), comprensive anche delle progressioni economiche previste dall'art. 21 del C.C.N.I. (a seguito della conclusione nell'esercizio della relativa procedura).

Il fondo oneri per premi incentivanti relativo all'esercizio 2007 è stato alimentato dalle risorse di cui al comma 165 (art. 3 della Legge n. 350/2003) erogate nell'esercizio e dai risparmi di spesa derivanti dai fondi incentivanti degli esercizi precedenti.

Il fondo oneri relativo all'esercizio 2008 è relativo all'indennità di risultato dei dirigenti.

Il dettaglio e la movimentazione dei fondi in argomento sono di seguito esposti:

Descrizione	Valori in migliaia di euro				
	Esercizio 2007	Utilizzi dell'esercizio	Accantonamenti dell'esercizio	Riclassificazioni interne tra fondi	Esercizio 2008
Fondo oneri per premi incentivanti 2003	4.856	(160)	0	0	4.696
Fondo oneri per premi incentivanti 2004	1.106	(11)	0	0	1.095
Fondo oneri per premi incentivanti 2005	13.025	(6.011)	0	0	7.013
Fondo oneri per premi incentivanti 2006	134.266	(127.394)	0	(1.025)	5.847
Fondo oneri per premi incentivanti 2007	22.445	(18.217)	103.824	8.193	116.246
Fondo oneri per premi incentivanti 2008	0	0	16.500	0	16.500
Fondo oneri per la retribuzione di posizione e di risultato dei dirigenti	6.378	(1)	264	0	6.641
<b>Totale</b>	<b>182.075</b>	<b>(151.794)</b>	<b>120.588</b>	<b>7.169</b>	<b>158.038</b>

- Il fondo oneri potenziamento è destinato all'integrazione delle risorse per l'incentivazione al personale e alle politiche di potenziamento dell'Agenzia.

Il fondo, acceso nell'anno 2004, è stato utilizzato, nell'esercizio 2008, per integrare le risorse destinate all'incentivazione del personale per l'anno 2007 e per il pagamento di compensi incentivanti residuali relativi agli anni 2001 e 2002.

- Il fondo oneri per provvedimenti di contenimento della spesa pubblica recepisce gli accantonamenti effettuati ai sensi delle disposizioni analizzate nella Relazione sulla gestione (paragrafo 7) ed è stato utilizzato nell'esercizio per i riversamenti al bilancio dello Stato.

#### D. DEBITI

DEBITI	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
(in migliaia di euro)	403.376	390.657	12.719

I debiti sono così composti:

Descrizione	Valori in migliaia di euro		
	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
Debiti verso fornitori terzi	324.872	300.737	24.134
Debiti verso contabilità speciale 'Fondi di Bilancio'	0	7.162	(7.162)
Debiti verso amministrazioni pubbliche	331	724	(394)
Debiti verso Erario	38.385	40.863	(2.478)
Debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale	4.664	2.182	2.482
Debiti verso personale dipendente	5.652	5.576	76
Debiti verso altri	29.473	33.412	(3.939)
<b>Totale</b>	<b>403.376</b>	<b>390.657</b>	<b>12.719</b>

#### D.7 Debiti verso fornitori

DEBITI VERSO FORNITORI	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
(in migliaia di euro)	325.202	308.623	16.579

#### D.7.a) Debiti verso fornitori terzi

DEBITI VERSO FORNITORI TERZI	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
(in migliaia di euro)	324.872	300.737	24.134

La voce accoglie i debiti per fatture e parcelle registrate e in corso di pagamento e, in misura preponderante, i debiti per fatture ancora da ricevere relative sia ad oneri di gestione che ad investimenti. La composizione del conto è la seguente:

Descrizione	Valori in migliaia di euro		
	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
Fornitori nazionali – altri	106.686	70.898	35.788
Debiti verso professionisti e collaboratori	108	249	(141)
Fornitori c/fatture da ricevere	218.079	229.591	(11.512)
<b>Totale</b>	<b>324.872</b>	<b>300.737</b>	<b>24.134</b>

L'incremento del saldo fornitori, rispetto al 2007, è imputabile alla concentrazione delle fatturazioni in prossimità della chiusura dell'esercizio (con una conseguente diminuzione del saldo della voce "fatture da ricevere"), nonché ai tempi tecnici richiesti per la verifica e la liquidazione delle partite debitorie. Nella seguente tabella si riporta la movimentazione del conto Fornitori c/fatture da ricevere.



Valori in migliaia di euro

Descrizione	Saldo al 31/12/2007	FdR 2001/2007 ricevute nel 2008	Scarico FdR eccedentarie		Totale FdR 2001/2007	FdR comp. 2008	Saldo FdR al 31/12/2008	Variazioni 2008/2007
			Effetti su S/P	Effetti su C/E				
			A	B				
Spese generali di funzionamento	35.650	(26.518)	0	(1.108)	8.024	16.762	24.786	(10.864)
Costi relativi alla riscossione	105.607	(48.122)	0	25	57.510	69.504	127.014	21.407
Integrazione oneri informatici	50.028	(45.380)	0	(3.684)	964	43.387	44.351	(5.677)
<b>Tot. Fatture da ricevere per oneri di gestione</b>	<b>191.285</b>	<b>(120.020)</b>	<b>0</b>	<b>(4.767)</b>	<b>66.498</b>	<b>129.653</b>	<b>196.151</b>	<b>4.866</b>
Investimenti informatici	26.934	(18.697)	(3.695)	0	4.542	14.829	19.371	(7.563)
Altri investimenti	11.372	(10.541)	(183)	0	648	1.909	2.557	(8.815)
<b>Tot. Fatture da ricevere per investimenti</b>	<b>38.306</b>	<b>(29.238)</b>	<b>(3.878)</b>	<b>0</b>	<b>5.190</b>	<b>16.738</b>	<b>21.928</b>	<b>(16.378)</b>
<b>Tot. Fornitori c/fatture da ricevere</b>	<b>229.591</b>	<b>(149.258)</b>	<b>(3.878)</b>	<b>(4.767)</b>	<b>71.688</b>	<b>146.391</b>	<b>218.079</b>	<b>(11.512)</b>

La tabella illustra la formazione del saldo 2008 ed evidenzia il riflesso in bilancio dei decrementi per fatture da ricevere risultate eccedentarie nell'esercizio.

Per quanto riguarda le fatture da ricevere per spese generali di funzionamento si evidenzia che il saldo accoglie diverse tipologie di spesa. Le più rilevanti sono rappresentate dalle spese per locazione e conduzione di immobili, da quelle postali, dai buoni pasto e dai tributi locali (TARSU/TARI). Di seguito viene riportata la movimentazione delle fatture da ricevere relative ai costi per servizi relativi alla riscossione, il cui saldo complessivo presenta un incremento rispetto all'esercizio precedente imputabile prevalentemente alla revisione dei compensi spettanti agli intermediari che utilizzano il canale telematico:

Valori in migliaia di euro

Descrizione	Saldo al 31/12/2007	FdR 2001/2007 ricevute nel 2008	Scarico FdR eccedentarie		Totale FdR 2001/2007	FdR comp. 2008	Saldo FdR al 31/12/2008	Variazioni 2008/2007
			Effetti su S/P	Effetti su C/E				
			A	B				
S.I.A.E.	1.200	(745)	0	25	480	620	1.100	(100)
RAI	13.658	(13.658)	0	0	0	13.700	13.700	42
Banche per invio telematico dichiarazioni	37.405	(17.170)	0	0	20.235	3.684	23.919	(13.486)
Poste per deleghe	16.079	0	0	0	16.079	1.000	17.079	1.000
Poste per valori bollati	125	(125)	0	0	0	11	11	(114)
Poste per rimborsi minimi	1.809	(1.809)	0	0	0	300	300	(1.509)
Poste per deleghe incassate nei comuni non bancarizzati	3.000	0	0	0	3.000	1.300	4.300	1.300
Intermediari f24 on line	11.058	(5.736)	0	0	5.322	19.264	24.586	13.528
Intermediari di cui al DPR 322/98 art. 3 (ENTRATEL)	21.273	(8.879)	0	0	12.394	29.625	42.019	20.746
<b>Totale Fornitori c/fatture da ricevere da riscossione</b>	<b>105.607</b>	<b>(48.122)</b>	<b>0</b>	<b>25</b>	<b>57.510</b>	<b>69.504</b>	<b>127.014</b>	<b>21.407</b>

- compensi alla S.I.A.E. per l'accertamento delle imposte sugli spettacoli: nel corso del 2008 sono stati pagati i compensi relativi ai "processi verbali" e i conguagli riferiti agli esercizi 2006 e 2007. Il costo di competenza per l'esercizio 2008 è stato calcolato sulla base dell'accordo stipulato tra l'Agenzia e la S.I.A.E. il 17/01/2008 relativo al biennio 2008/2009;
- compensi e rimborsi spese alla RAI per i servizi di riscossione e recupero del canone: il saldo al 31/12/2008 recepisce il pagamento dei compensi dell'esercizio 2007 per un totale di 13,7 milioni di euro. L'accantonamento per il 2008 è stato calcolato in base all'accordo tra l'Agenzia e la RAI del 4/1/2007 e relativo al triennio 2005/2007 in corso di rinnovo;
- compensi a Banche e Poste per l'invio telematico delle dichiarazioni: l'importo delle fatture da ricevere è stato determinato sulla base delle dichiarazioni trasmesse e tiene conto della rimodulazione dei compensi unitari previsti nella convenzione sottoscritta con Poste Italiane S.p.A. in data 26 novembre 2008;
- compensi a Poste Italiane S.p.A.: le fatture da ricevere si riferiscono ai corrispettivi per i servizi di riscossione di vari tributi (oblazioni edilizie, concessioni governative, ecc.), per l'effettuazione dei rimborsi d'imposta;
- compensi agli intermediari abilitati: la voce si riferisce ai compensi spettanti agli intermediari, di cui all'art. 3, comma 3-ter, del D.P.R. n. 322/1998, per il servizio di ricezione e trasmissione in via telematica delle dichiarazioni fiscali tramite il sistema Entratel e per il servizio di riscossione tramite delega unica con modalità telematiche (F24 on-line).

#### D.7.b) Debiti verso contabilità speciale Fondi di Bilancio

##### **DEBITI VERSO CONTABILITA' SPECIALE**

<b>FONDI DI BILANCIO</b>	<b>Esercizio 2008</b>	<b>Esercizio 2007</b>	<b>Variazioni</b>
(in migliaia di euro)	0	7.162	(7.162)
Di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0

Il conto evidenzia il debito nei confronti della contabilità speciale "Fondi di bilancio" derivante dalle movimentazioni finanziarie in entrata (versamenti effettuati per il pagamento di commissioni e per il rimborso di interessi - di cui al Decreto Legge n. 63 del 15 aprile 2002 - dovute per l'attività di riscossione tramite mod. F24, trattenute in autoliquidazione da banche, Poste Italiane S.p.A. e agenti della riscossione) e in uscita (per le regolazioni contabili in sede di ripartizione delle somme riscosse all'Erario e agli enti impositori). Tali movimentazioni nel 2008 hanno determinato una differenza a credito per l'Agenzia, evidenziata nell'apposito conto dell'attivo (paragrafo C.II.5.b).

#### D.7.c) Debiti verso amministrazioni pubbliche

<b>DEBITI VERSO AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE</b>	<b>Esercizio 2008</b>	<b>Esercizio 2007</b>	<b>Variazioni</b>
(in migliaia di euro)	331	724	(394)
Di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0

Il conto si riferisce, in particolare, ai debiti nei confronti dell'Avvocatura Generale e delle Avvocature Distrettuali dello Stato per i servizi prestati all'Agenzia e registra un decremento da correlarsi alla dinamica dei pagamenti effettuati nel corso dell'anno 2008.

#### *D.12 Debiti verso Erario*

<b>DEBITI VERSO ERARIO</b>	<b>Esercizio 2008</b>	<b>Esercizio 2007</b>	<b>Variazioni</b>
(in migliaia di euro)	38.385	40.863	(2.478)
Di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0

Il conto accoglie i debiti verso l'Erario per:

Valori in migliaia di euro			
Descrizione	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
Debiti vs Erario per regolazioni contabili	31.988	36.901	(4.913)
Debiti tributari	4.162	1.900	2.262
Altri debiti verso Erario	2.235	2.062	174
<b>Totale</b>	<b>38.385</b>	<b>40.863</b>	<b>(2.478)</b>

La voce "debiti verso Erario per regolazioni contabili" si riferisce principalmente:

- alle commissioni per il servizio di riscossione mediante delega F23;
- ai compensi da riconoscere ai rivenditori di valori bollati per il servizio di emissione dei contrassegni sostitutivi delle marche da bollo e di riscossione del contributo unificato;
- ai compensi, residuali, per il servizio di distribuzione e vendita dei valori bollati da parte di Poste Italiane S.p.A..

Per tali fattispecie gli intermediari trattengono le proprie spettanze sulle somme riscosse da riversare all'Erario. Poiché i versamenti al bilancio dello Stato devono avvenire per gli importi lordi delle riscossioni, l'Agenzia procede alla c.d. "regolazione contabile" su indicazione del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato e sulla base dei flussi trasmessi dagli intermediari risultanti dai sistemi di monitoraggio della riscossione (per le deleghe di pagamento F23).

L'analisi dei debiti verso Erario per regolazioni contabili è riportata nella tabella seguente:

Valori in migliaia di euro			
Descrizione	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
Aggi e provvigioni per il servizio di distribuzione e vendita di valori bollati	15.579	15.449	129
Commissioni F23	9.928	15.202	(5.274)
Contributo unificato	6.481	6.250	231
<b>Totale</b>	<b>31.988</b>	<b>36.901</b>	<b>(4.913)</b>

Il saldo dei debiti per aggi e provvigioni per il servizio di distribuzione e vendita dei valori bollati risulta in linea con l'esercizio precedente.

La dinamica del debito per commissioni F23 è condizionata dai tempi di elaborazione dei flussi informativi di rendicontazione da parte degli intermediari.

La voce "debiti tributari" è composta principalmente da imposte e ritenute ancora da versare relative ad IRAP e IRPEF su competenze al personale e, in parte, all'IRES calcolata sui ricavi commerciali. L'incremento della voce è attribuibile sostanzialmente alle imposte e alle ritenute, relative alle competenze fisse ed accessorie erogate al personale nel mese di dicembre 2008, versate all'inizio dell'anno 2009.

Il dettaglio è evidenziato nella tabella che segue:

Valori in migliaia di euro			
Descrizione	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
Erario c/imposte diverse	7	3	4
Erario c/ritenute IRPEF	2.441	151	2.290
Regioni c/IRAP	1.186	363	823
Debiti vs Erario per imposte sui redditi	527	1.383	(856)
<b>Totale</b>	<b>4.162</b>	<b>1.900</b>	<b>2.262</b>

La posta "altri debiti verso Erario" si riferisce a versamenti effettuati da terzi sul conto di Tesoreria dell'Agenzia in corso di acclaramento.

#### D.13 Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

<b>DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA E SICUREZZA SOCIALE</b>	<b>Esercizio 2008</b>	<b>Esercizio 2007</b>	<b>Variazioni</b>
(in migliaia di euro)	4.664	2.182	2.482
Di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0

La voce accoglie i debiti verso Istituti previdenziali, assistenziali e assicurativi per contributi e trattenute effettuate al personale e/o ad altri soggetti in ottemperanza a disposizioni di legge e del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro.

Valori in migliaia di euro

Descrizione	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
Debiti verso INPS	84	61	23
Debiti verso INPDAP	4.392	1.670	2.723
Debiti verso INAIL	183	451	(268)
Debiti verso altri istituti previdenziali e assistenziali	5	0	5
<b>Totale</b>	<b>4.664</b>	<b>2.182</b>	<b>2.482</b>

L'incremento dei debiti verso l'istituto previdenziale INPDAP è imputabile alle ritenute e ai contributi, relativi alle competenze fisse ed accessorie erogate al personale a fine esercizio, versati all'inizio dell'anno 2009.

Il dettaglio dei contributi INPDAP è il seguente:

Valori in migliaia di euro

Descrizione	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
Competenze fisse	501	175	326
Competenze accessorie varie	3.891	1.495	2.396
<b>Totale</b>	<b>4.392</b>	<b>1.670</b>	<b>2.723</b>

I debiti verso INAIL, relativi all'autoliquidazione del premio assicurativo, subiscono un decremento per effetto dei maggiori acconti corrisposti nel 2008 rispetto al 2007.

#### D.14 Altri Debiti

<b>ALTRI DEBITI</b>	<b>Esercizio 2008</b>	<b>Esercizio 2007</b>	<b>Variazioni</b>
(in migliaia di euro)	35.125	38.988	(3.863)
Di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0

##### D.14.a) Debiti verso personale dipendente

<b>DEBITI VERSO PERSONALE DIPENDENTE</b>	<b>Esercizio 2008</b>	<b>Esercizio 2007</b>	<b>Variazioni</b>
(in migliaia di euro)	5.652	5.576	76
Di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0

La voce accoglie i debiti nei confronti dei dipendenti per competenze fisse ed accessorie (straordinario, docenze e gettoni di presenza) di competenza 2008 non ancora corrisposti alla chiusura dell'esercizio.

Il dettaglio della voce è il seguente:

Valori in migliaia di euro			
Descrizione	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
Debiti verso dipendenti per retribuzioni	1	724	(723)
Debiti verso dipendenti per competenze diverse	4.435	3.796	639
Debiti v/dipendenti per liti e risarcimenti	128	12	116
Debiti v/dipendenti per missioni	1.088	1.045	44
<b>Totale</b>	<b>5.652</b>	<b>5.576</b>	<b>76</b>

Il saldo della voce è in linea con quello dell'anno precedente.

#### D.14.b) Debiti verso altri

<b>DEBITI VERSO ALTRI</b>	<b>Esercizio 2008</b>	<b>Esercizio 2007</b>	<b>Variazioni</b>
(in migliaia di euro)	29.473	33.412	(3.939)
Di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0

Il conto rileva i debiti di natura residuale che non trovano specifica collocazione negli altri conti del passivo dello stato patrimoniale. In dettaglio:

Valori in migliaia di euro			
Descrizione	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
Debiti verso MEF per debiti pregressi	25.283	23.991	1.293
Debiti verso terzi per liti e risarcimenti	1.928	2.040	(112)
Debiti verso DF per anticipazioni varie	400	565	(164)
Debiti diversi	1.861	6.816	(4.955)
<b>Totale</b>	<b>29.473</b>	<b>33.412</b>	<b>(3.939)</b>

I debiti verso il MEF, per il ripianamento dei debiti pregressi, che trovano rispondenza all'attivo nelle giacenze di tesoreria, registrano un incremento legato alle assegnazioni dell'esercizio e ai tempi richiesti per la definizione dei rapporti con alcuni significativi creditori (Poste Italiane S.p.A. e INPDAP).

I debiti verso terzi per liti e risarcimenti, riferiti al contenzioso tributario ed extratributario, presentano una lieve flessione.

I debiti verso il Dipartimento delle Finanze per anticipazioni varie si riferiscono alle somme ricevute dallo stesso per il pagamento degli oneri derivanti dall'espletamento delle procedure concorsuali per l'abilitazione alle funzioni di ufficiali della riscossione ex D.P.R. n. 402/2000; il decremento è correlato al pagamento delle spese rendicontate per le attività concorsuali espletate.

La voce "Debiti diversi" accoglie altre tipologie di debito, di natura residuale, quali debiti per somme ricevute da altri Enti a titolo di contributi finalizzati alla realizzazione di progetti agevolati la cui procedura è ancora in corso di realizzazione. Il decremento, rispetto al 2007, è dovuto ad un errato riversamento, effettuato sul conto di Tesoreria nello stesso esercizio da parte di un ente pubblico, regolarizzato nel 2008.

**E. RATEI E RISCONTI PASSIVI**

<b>RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	<b>Esercizio 2008</b>	<b>Esercizio 2007</b>	<b>Variazioni</b>
(in migliaia di euro)	923.163	668.200	254.964

I saldi dei conti che compongono la voce sono riportati nella tabella che segue:

Descrizione	Valori in migliaia di euro		
	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
Compensi per servizi di riscossione da autoliquidazione F24 e oneri per anticipato versamento riscossione da autoliquidazione	2.490	2.648	(158)
Fitti passivi	3.380	3.510	(130)
<b>Totale ratei passivi</b>	<b>5.870</b>	<b>6.158</b>	<b>(289)</b>
Risconti passivi a fronte di assegnazioni destinate al potenziamento dell'Agenzia	87.536	70.691	16.845
Risconti passivi a fronte di assegnazioni per investimenti	567.288	584.267	(16.979)
Risconti passivi a fronte di conferimento beni	4.843	7.084	(2.241)
Risconti passivi a fronte di assegnazioni dell'esercizio	257.626	0	257.626
<b>Totale risconti passivi</b>	<b>917.294</b>	<b>662.042</b>	<b>255.252</b>
<b>Totale</b>	<b>923.163</b>	<b>668.200</b>	<b>254.964</b>

**E.1 Ratei passivi**

I ratei passivi si riferiscono alle seguenti fattispecie:

- commissioni e interessi di anticipato riversamento per mod. F24, relativi ai costi per servizi effettuati nell'anno 2008, ma liquidati nell'esercizio successivo. I relativi ratei presentano una variazione legata alla dinamica delle riscossioni intervenute;
- canoni di locazione derivanti da contratti stipulati per periodi non coincidenti con l'anno solare i cui ratei risultano sostanzialmente in linea con quelli dell'esercizio precedente.

**E.2 Risconti passivi**

Si riferiscono:

- per 567 milioni di euro alla contabilizzazione, in applicazione del principio contabile n. 16 dell'O.I.C., delle assegnazioni per investimenti e riguardano in parte gli ammortamenti futuri ed in parte le risorse per fronteggiare i futuri investimenti;
- per 4,8 milioni di euro alla contabilizzazione del conferimento dei beni intervenuto nel 2003;
- per 87,5 milioni di euro alla registrazione di risorse destinate al potenziamento dell'Agenzia;
- per 257,6 milioni di euro a risorse destinate a fronteggiare oneri futuri in ossequio ai principi della prudenza e della continuità operativa. Tale fattispecie ha determinato l'incremento del saldo al 31/12/2008.

**CONTI D'ORDINE**

<b>CONTI D'ORDINE</b>	<b>Esercizio 2008</b>	<b>Esercizio 2007</b>	<b>Variazioni</b>
(in migliaia di euro)	8.366.519	2.785.685	5.580.834

Il sistema dei conti impegni e d'ordine fornisce la rappresentazione di rilevanti e complessi fatti gestionali, per i quali non sono ancora maturati i relativi crediti e debiti, ma esistono già disposizioni normative, accordi sindacali, specifici atti amministrativi o altri fatti gestionali che determineranno partite patrimoniali ed economiche negli esercizi futuri.

In particolare sono rilevati:

A. Impegni dell'Agenzia verso terzi

B. Impegni di terzi verso l'Agenzia

C. Altri conti d'ordine.

Valori in migliaia di euro			
Descrizione	2008	2007	Variazioni
A - Impegni dell'Agenzia verso terzi	227.356	286.121	(58.765)
B - Impegni di terzi verso l'Agenzia	0	0	0
C - Altri conti d'ordine	8.139.163	2.499.564	5.639.599
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>8.366.519</b>	<b>2.785.685</b>	<b>5.580.834</b>

#### A. Impegni dell'Agenzia verso terzi

Gli impegni dell'Agenzia verso terzi si riferiscono agli impegni verso il personale e ad altri impegni. Il saldo è dettagliato nella seguente tabella:

Valori in migliaia di euro			
CONTI D'ORDINE	2008	2007	Variazioni
1. Impegni verso il Personale	151.876	215.384	(63.508)
3. Altri impegni	75.480	70.737	4.743
<b>TOTALE</b>	<b>227.356</b>	<b>286.121</b>	<b>(58.765)</b>

Gli impegni dell'Agenzia verso il personale sono relativi alla quota dei premi incentivanti contrattati (per gli anni 2003/2007) o in corso di contrattazione (per il 2008) non ancora erogati al 31/12/2008.

La variazione del saldo degli impegni verso il personale origina sia dalla registrazione dei nuovi impegni relativi agli anni 2007 e 2008 sia dall'erogazione, nel corso dell'esercizio, di una parte delle somme impegnate relative agli anni 2003/2006.

In dettaglio:

Valori in migliaia di euro							
Dettaglio Premi incentivanti residui da erogare	2003	2004	2005	2006	2007	2008	Totale
Produttività							
Finanziamento fondo di sede	3.009	553	1.722	4.063	99.235	0	108.582
Call Center e centralinisti non vedenti							
Indennità di risultato dirigenti e altre indennità	1.687	542	5.292	2.263	17.010	16.500	43.294
<b>Totale</b>	<b>4.696</b>	<b>1.095</b>	<b>7.013</b>	<b>6.326</b>	<b>116.246</b>	<b>16.500</b>	<b>151.876</b>

Gli importi relativi agli esercizi 2003/2008 trovano sostanziale copertura nel relativo fondo oneri per premi incentivanti acceso per ciascun esercizio.

Gli altri impegni verso terzi, pari a 75,48 milioni di euro, si riferiscono all'obbligo per l'Agenzia di acquistare, entro il 31/12/2010, gli strumenti finanziari emessi dalla controllata Equitalia S.p.A.

#### B. Impegni di terzi verso l'Agenzia

Gli impegni di terzi verso l'Agenzia evidenziano gli stanziamenti da ricevere, formalizzati dal Dipartimento delle Finanze o dal Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, ma non ancora decretati. Nel 2008, come nel precedente esercizio, non sono emersi impegni della specie.

### C. Altri conti d'ordine

Valori in migliaia di euro

CONTI D'ORDINE	2008	2007	Variazioni
1. Fondi di terzi	8.139.163	2.499.564	5.639.599
<b>TOTALE</b>	<b>8.139.163</b>	<b>2.499.564</b>	<b>5.639.599</b>

#### 1. Fondi di terzi

Gli altri conti d'ordine registrano le movimentazioni intervenute sulle contabilità speciali, intestate all'Agenzia, utilizzate per la ripartizione delle somme riscosse, attraverso il modello F24, di pertinenza dell'Erario, degli Enti territoriali, degli Istituti previdenziali e delle Camere di Commercio.

Di seguito il dettaglio:

Valori in migliaia di euro

Descrizione	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
Somme versate su fondi della Riscossione	1.865.779	1.357.819	507.960
Somme versate su fondi di Bilancio	6.212.783	1.079.316	5.133.467
Somme versate su fondo INPS	59.869	61.696	(1.827)
Somme versate su fondo INAIL	732	733	(1)
<b>Totale</b>	<b>8.139.163</b>	<b>2.499.564</b>	<b>5.639.599</b>

#### Somme versate su Fondi della Riscossione

Il conto registra le movimentazioni intervenute sulla contabilità speciale n. 1777 denominata "Agenzia delle Entrate - Fondi della riscossione".

Tale contabilità speciale viene utilizzata in entrata per il riversamento delle somme riscosse dagli Intermediari attraverso il modello F24 ed in uscita per la ripartizione delle somme agli enti destinatari (Erario, Regioni, INPS, INAIL, ENPALS, INPDAI ed altri). Il saldo al 31 dicembre 2008 esprime l'ammontare dei fondi ripartiti dall'Agenzia alla chiusura dell'esercizio i cui mandati, per i normali tempi tecnici connessi all'elaborazione dei flussi informativi, sono stati perfezionati ad inizio 2009.

#### Somme versate su Fondi di Bilancio

Il conto registra le movimentazioni intervenute sulla contabilità speciale n. 1778 denominata "Agenzia delle Entrate - Fondi di Bilancio", utilizzata per regolare le minori entrate derivanti dalle commissioni trattenute dagli intermediari, dagli interessi riconosciuti per anticipato versamento dei tributi riscossi e dalle compensazioni per crediti erariali esercitate dai contribuenti. Tale contabilità viene inoltre utilizzata per accreditare ai concessionari della riscossione le somme necessarie all'erogazione dei rimborsi in conto fiscale. Viene alimentata:

- dai capitoli di spesa dei rimborsi e dei crediti di imposta, gestiti dall'Agenzia per conto del Dipartimento delle Finanze per le compensazioni e per i rimborsi in conto fiscale;
- dal conto di tesoreria dell'Agenzia per commissioni e interessi trattenuti dagli intermediari.

Il saldo al 31 dicembre esprime l'ammontare dei residui fondi da utilizzare per le compensazioni e per i rimborsi in conto fiscale, necessari per assicurare continuità alle attività di ripartizione.

#### Somme versate su Fondo Inps e Fondo Inail

I conti registrano rispettivamente le movimentazioni delle contabilità speciali n. 1779, "Agenzia delle Entrate - Fondi INPS", e n. 1780 "Agenzia delle Entrate - Fondi INAIL".

Tali fondi vengono utilizzati per regolare le minori entrate derivanti dalle compensazioni esercitate dai contribuenti, in sede di versamento tramite mod. F24, per crediti verso INPS ed INAIL. Il saldo al 31 dicembre, in analogia a quanto rappresentato per i "Fondi di bilancio", rappresenta i residui fondi per effettuare le dovute regolazioni contabili in sede di ripartizione giornaliera.



## CONTO ECONOMICO

Nella presente sezione vengono analizzate le voci di conto economico maggiormente significative. Le informazioni sull'andamento economico generale dell'Agenzia sono espone nella Relazione sulla Gestione.

### A. VALORE DELLA PRODUZIONE

VALORE DELLA PRODUZIONE	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
(in migliaia di euro)	2.877.786	2.891.350	(13.564)

In dettaglio la voce si compone di:

Valori in migliaia di euro			
Descrizione	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.814.925	2.866.521	(51.596)
Altri ricavi e proventi	62.861	24.829	38.032
<b>Totale</b>	<b>2.877.786</b>	<b>2.891.350</b>	<b>(13.564)</b>

Vengono di seguito commentate le singole poste.

#### 1. Ricavi delle vendite e delle prestazioni

RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
(in migliaia di euro)	2.814.925	2.866.521	(51.596)

In dettaglio:

Valori in migliaia di euro			
Descrizione	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
Ricavi da assegnazioni istituzionali	2.730.562	2.825.004	(94.442)
Proventi per servizi resi	84.362	41.517	42.845
<b>Totale</b>	<b>2.814.925</b>	<b>2.866.521</b>	<b>(51.596)</b>

#### 1.a) Ricavi da assegnazioni istituzionali

I ricavi in argomento si riferiscono a:

Valori in migliaia di euro			
Descrizione	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
Ricavi relativi a oneri di gestione	2.492.224	2.579.650	(87.427)
Ricavi relativi a quota incentivante	109.277	109.277	0
Ricavi relativi a spese di investimento	107.449	113.523	(6.074)
Ricavi da conferimento beni	2.212	3.397	(1.186)
Ricavi da assegnazioni per progetto Tessera Sanitaria	19.402	19.157	245
<b>Totale</b>	<b>2.730.562</b>	<b>2.825.004</b>	<b>(94.442)</b>

I ricavi relativi ad oneri di gestione, registrati in contropartita ai crediti verso il Ministero, sono la risultante delle assegnazioni istituzionali previste in Legge di Bilancio - utilizzate per fronteggiare la spesa corrente – tenuto conto delle successive modifiche e integrazioni, derivanti da disposizioni normative ed atti amministrativi, intervenute nell'esercizio e dettagliate nella tabella che segue:

Valori in migliaia di euro	
Dettaglio Ricavi relativi a oneri di gestione	Esercizio 2008
Legge di bilancio capitolo 3890	2.748.075
Accantonamento di cui all'articolo 1, comma 507 della L. 296/2006	(182.201)
Accantonamento di cui all'articolo 1, commi 482, 483 e 621 della L. 296/2006	(107.757)
Disaccantonamento di cui all'articolo 63 del D.L. n. 112/2008	107.757
Assegnazione di cui all'articolo 3, comma 165 della L. 350/2003	150.383
Assegnazione di cui all'articolo 3, comma 165 della L. 350/2003, per potenziamento Agenzia	16.845
Assegnazione per rinnovo CCNL personale non dirigente, biennio economico 2006/2007	149.706
Assegnazione per canoni di locazione relativi agli immobili assegnati	10.484
Assegnazione di cui all'articolo 1, comma 75 della L. 266/2005	73.130
Assegnazione per tutela delle minoranze linguistiche storiche	8
Risconti a fronte di assegnazioni d'esercizio	(257.626)
Risconto delle assegnazioni per potenziamento Agenzia	(16.845)
Risorse destinate al finanziamento degli investimenti	(90.460)
Quota ricavi relativi alla quota incentivante	(109.277)
<b>TOTALE</b>	<b>2.492.224</b>

I ricavi del 2008 evidenziano una variazione, rispetto al 2007, risultante da movimenti contabili di segno opposto. Nello specifico, nel 2008 i ricavi hanno beneficiato di una maggiore assegnazione iniziale, nonché delle assegnazioni di 150 milioni di euro per il rinnovo del C.C.N.L. - comparto Agenzie fiscali - relativo al biennio economico 2006-2007 e di ulteriori 150 milioni di euro di cui all'art. 3, comma 165, Legge n. 350/2003, per la copertura dei compensi incentivanti relativi all'anno 2007. Inoltre, l'iniziale decurtazione di 107 milioni di euro di cui all'art. 1, commi 482, 483 e 621, Legge n. 296/2006, è stata disapplicata per effetto delle disposizioni dell'art. 63 del D.L. n. 112/2008. L'effetto incrementativo di tali assegnazioni è stato compensato dall'accantonamento di 182 milioni di euro, di cui all'art. 1, comma 507, L. n. 296/2006, e dal risconto di 258 milioni di euro, effettuato in conformità al principio di prudenza e di continuità operativa e destinato a fronteggiare una quota di spesa corrente per l'esercizio 2009.

I ricavi relativi alla quota incentivante sono riferiti alle assegnazioni determinate ed erogate allo scopo dal Dipartimento delle Finanze nell'esercizio 2008.

I ricavi relativi a spese di investimento si riferiscono alla quota di contributi di competenza dell'esercizio (corrispondente alla quota di ammortamento dei beni acquisiti) che ha concorso a formare il risultato dell'esercizio.

I ricavi da conferimento beni sono relativi alla quota - riferita ai beni conferiti nel 2003 in applicazione del D.M. n. 349 del 05/02/2002 - di competenza dell'esercizio 2008 in quanto corrispondente all'ammontare degli ammortamenti effettuati nell'anno su tali beni.

La voce "Ricavi da assegnazioni per Tessera Sanitaria" si riferisce:

- quanto a 18,7 milioni di euro, alle risorse riconosciute all'Agenzia per la gestione del progetto di cui all'art. 50 del D.L. n. 269 del 30/09/2003, che trovano contropartita nell'ammontare dei relativi costi rendicontati nello specifico allegato;
- quanto a 0,7 milioni di euro, al rimborso dei costi sostenuti per la personalizzazione della Carta Nazionale dei Servizi.

#### 1.b) Proventi per servizi resi

La voce accoglie i ricavi di competenza dell'esercizio per le attività previste dall'art. 70, comma 1, punto b) del D. Lgs n. 300/1999.

In dettaglio:

Descrizione	Valori in migliaia di euro		
	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
Proventi per servizi resi alla fiscalità	82.717	39.993	42.724
Proventi per servizi di collab., formaz. e consul.	400	515	(116)
Altri proventi da servizi complementari	1.246	1.009	237
<b>Totale</b>	<b>84.362</b>	<b>41.517</b>	<b>42.845</b>

I "Proventi per servizi resi alla fiscalità" si riferiscono principalmente alle convenzioni stipulate con le Regioni per la riscossione e la gestione dell'IRAP e dell'addizionale regionale IRPEF, con Unioncamere per la riscossione dei diritti camerati, con l'Amministrazione Autonoma dei Monopoli di Stato, con l'Agenzia delle Dogane per la riscossione delle accise attraverso il sistema del versamento unificato e con l'INPS per la riscossione dei contributi di pertinenza dell'ente.

In particolare, si rileva che nell'ambito di tale categoria di proventi sono state stipulate, nell'esercizio, tre nuove convenzioni, di cui due per la gestione dell'IRAP e dell'Addizionale Regionale all'IRPEF e una per la riscossione dei contributi previdenziali con l'INPS, che ha consentito di registrare maggiori ricavi, rispetto all'esercizio precedente, per un importo di 35 milioni di euro.

I "Proventi per servizi di collaborazione, formazione e consulenza" si riferiscono ai servizi resi dall'Agenzia ad enti pubblici, associazioni professionali ed altri soggetti pubblici e privati, in materia di fiscalità.

Gli "Altri proventi da servizi complementari" si riferiscono principalmente alle convenzioni che hanno per oggetto:

- l'utilizzo dei "servizi telematici" dell'Agenzia da parte di alcuni Enti previdenziali ai fini della presentazione delle denunce contributive mensili (ex art. 44, comma 9 del D.L. n. 269/2003, convertito in L. n. 326/2003);
- la realizzazione e la gestione dei softwares necessari a consentire l'attività di trasmissione dei dati oggetto delle singole convenzioni.

L'incremento degli "Altri proventi da servizi complementari" è attribuibile alla convenzione stipulata, nel corso dell'anno, con il Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali per la gestione del processo di erogazione dei contributi del 5 per mille.

#### 5. Altri ricavi e proventi

ALTRI RICAVI E PROVENTI	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
(in migliaia di euro)	62.861	24.829	38.032

Il dettaglio della voce è il seguente:

Valori in migliaia di euro			
Descrizione	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
Ricavi diversi	14.032	12.139	1.893
Sopravvenienze attive da fatti gestionali	48.828	12.690	36.139
<b>Totale</b>	<b>62.861</b>	<b>24.829</b>	<b>38.032</b>

La composizione dei "ricavi diversi" viene analizzata nella tabella seguente:

Valori in migliaia di euro			
Descrizione	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
Per recupero spese di notifica atti	7.228	5.700	1.529
Per rimborsi, recuperi e ricavi diversi	5.757	4.295	1.462
Penalità a fornitori	1.047	2.144	(1.097)
<b>Totale</b>	<b>14.032</b>	<b>12.139</b>	<b>1.893</b>

I ricavi "per recupero spese di notifica atti", che attengono il rimborso effettuato dai contribuenti, con versamento mediante modelli F24 e F23, delle spese di notifica di atti amministrativi sostenute dall'Agenzia, evidenziano un significativo aumento da correlarsi all'intensificazione dell'attività di recupero.

I rimborsi, recuperi e ricavi diversi accolgono la restituzione, principalmente da parte di altre amministrazioni, dei costi sostenuti dall'Agenzia per servizi, utenze e oneri condominiali, relativi ad uffici condivisi con le stesse; il rimborso del costo del personale comandato; il rimborso spese bancarie per contributo unificato da parte dei rivenditori di valori bollati; nonché i risarcimenti da parte delle compagnie assicurative per infortuni del personale.

Le penalità a fornitori, infine, riguardano le sanzioni comminate agli intermediari per il servizio di trasmissione telematica delle dichiarazioni e ad altri fornitori per inadempienze contrattuali.

La tabella che segue mostra nel dettaglio la composizione della voce "Sopravvenienze attive da fatti gestionali ordinari".

Valori in migliaia di euro			
Descrizione	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
Proventi e rimborsi spese riferiti ad anni precedenti	34.108	252	33.856
Accertamento minori costi relativi a esercizi precedenti	8.967	12.438	(3.470)
Liberazione fondi	5.753	0	5.753
<b>Totale</b>	<b>48.828</b>	<b>12.690</b>	<b>36.139</b>

L'aumento della voce "Proventi e rimborsi spese relativi agli anni precedenti" è dovuto alla stipula della convenzione tra Agenzia e INPS, siglata nel giugno 2008, che ha definito tra l'altro i corrispettivi per gli anni 2006 e 2007, per il servizio di riscossione, tramite modello F24, dei contributi dell'ente.

La voce relativa all'accantonamento di minori costi relativi ad esercizi precedenti si compone di minori costi per l'informatica (2,1 milioni di euro) e per altre spese diverse (6,8 milioni di euro). Il saldo della liberazione fondi trova contropartita nel fondo rischi per cause e controversie in corso a seguito della definizione di alcuni procedimenti a favore dell'Agenzia.

**B. COSTI DELLA PRODUZIONE**

<b>COSTI DELLA PRODUZIONE</b> (in migliaia di euro)	<b>Esercizio 2008</b>	<b>Esercizio 2007</b>	<b>Variazioni</b>
	2.783.828	2.797.771	(13.942)

Il dettaglio dei costi della produzione è il seguente:

Valori in migliaia di euro			
Descrizione	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
Costi per materie prime, sussidiarie e di consumo	12.651	13.307	(657)
Costi per servizi	804.730	766.634	38.097
Costi per godimento beni di terzi	176.802	175.933	870
Costi per il personale dipendente	1.523.086	1.484.186	38.900
Ammortamenti e svalutazioni	109.661	116.920	(7.260)
Accantonamenti per rischi	18.797	17.680	1.117
Altri accantonamenti	120.742	201.620	(80.878)
Oneri diversi di gestione	17.360	21.491	(4.131)
<b>Totale</b>	<b>2.783.828</b>	<b>2.797.771</b>	<b>(13.942)</b>

**6. Costi per materie prime, sussidiarie e di consumo**

<b>COSTI PER MATERIE PRIME SUSSIDIARIE E DI CONSUMO</b> (in migliaia di euro)	<b>Esercizio 2008</b>	<b>Esercizio 2007</b>	<b>Variazioni</b>
	12.651	13.307	(657)

La voce accoglie il costo dei beni di consumo funzionali all'attività degli uffici.

In particolare:

Valori in migliaia di euro			
Descrizione	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
Cancelleria, stampati e altri materiali di consumo	12.021	12.702	(680)
Combustibili, carburanti e lubrificanti	629	605	24
<b>Totale</b>	<b>12.651</b>	<b>13.307</b>	<b>(657)</b>

Il decremento dei costi per cancelleria, stampati e altro materiale di consumo, deriva dall'adozione di politiche volte a ridurre l'utilizzo della carta, in linea con quanto previsto dall'art. 27 del D.L. n. 112/2008.

**7. Per servizi**

<b>PER SERVIZI</b> (in migliaia di euro)	<b>Esercizio 2008</b>	<b>Esercizio 2007</b>	<b>Variazioni</b>
	804.730	766.634	38.097

La variazione dei costi per servizi è dettagliata nella tabella che segue:

Valori in migliaia di euro			
Descrizione	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
Servizi per accertamento e riscossione	511.258	484.913	26.345
Compensi agli organi dell'Agenzia	193	206	(13)
Prestazioni professionali	2.250	2.512	(262)
Servizi informatici	121.114	117.066	4.048
Servizi vari	91.674	82.096	9.579
Servizi riguardanti il personale	40.567	41.692	(1.125)
Utenze	23.696	22.488	1.208
Manutenzioni ordinarie	13.978	15.661	(1.683)
<b>Totale</b>	<b>804.730</b>	<b>766.634</b>	<b>38.097</b>

*Servizi di supporto alle attività di accertamento e riscossione*

La voce si compone di:

Valori in migliaia di euro			
Descrizione	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
Servizi di riscossione - modelli F24-F23	260.341	254.743	5.598
Oneri per antic.versamento riscoss. da autoliquidazione	73.259	63.752	9.507
Compensi agli intermediari per F24 on line	23.453	12.438	11.015
Servizi di intermediazione e supporto all'accertamento	56.481	57.568	(1.087)
Servizi per invio telematico delle dichiarazioni fiscali	5.398	15.000	(9.602)
Servizio di distribuzione e vendita dei valori bollati	61.001	63.764	(2.762)
Servizi per attività di rimborso	1.700	3.525	(1.825)
Compensi agli intermediari di cui all'art. 3, comma 3-ter (ENTRATEL) del D.P.R. 322/1998	29.625	14.123	15.502
<b>Totale</b>	<b>511.258</b>	<b>484.913</b>	<b>26.345</b>

#### Servizi di riscossione - modelli F24 - F23

La voce è riferita all'ammontare delle commissioni trattenute in autoliquidazione dagli intermediari per l'attività di riscossione mediante modelli F24 e F23.

Il costo per la riscossione tramite modello F24 è in linea con quello dell'esercizio precedente (169,4 milioni di euro nel 2008 contro 168,5 milioni di euro nel 2007), pur in presenza di un incremento del numero di deleghe trattate (118,6 milioni di modelli accettati dagli intermediari nel 2008 contro 109,3 nel 2007), ciò grazie alla riduzione del costo unitario medio (1,43 euro nel 2008 contro 1,54 euro nel 2007) conseguente alla revisione dei compensi spettanti agli intermediari. La spesa per i modelli F23 registra un lieve incremento (89,6 milioni di euro nel 2008 contro 84,9 milioni di euro nel 2007) dovuto al maggior utilizzo del citato modello di versamento. Tale voce accoglie anche il compenso dovuto alle Poste Italiane S.p.A. per il servizio di incasso deleghe nei comuni privi di sportelli bancari.

#### Oneri per anticipato versamento riscossione tributi da autoliquidazione

Tali oneri, connessi ai servizi di riscossione di cui al paragrafo precedente, derivano dal riconoscimento alle banche degli interessi dovuti sulle somme riversate in anticipo rispetto alla scadenza ordinaria,

così come previsto dalle convenzioni stipulate con gli intermediari ai sensi del D.L. n. 63 del 15/04/2002. L'incremento del costo (73,2 milioni di euro nel 2008 contro 63,7 milioni di euro nel 2007) è legato alla dinamica ed all'entità dei versamenti anticipati effettuati dalle banche.

#### Compensi agli intermediari per F24 on line

La voce si riferisce ai compensi riconosciuti agli intermediari (art. 3, comma 3, D.P.R. n. 322/1998) abilitati al servizio di trasmissione telematica dei modelli F24. L'incremento del costo è dovuto all'innalzamento del compenso da € 0,50 ad € 1,00 a seguito dell'entrata in vigore dell'art. 39, comma 4 quarter, del D.L. n. 159 del 1/10/2007, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 222 del 29/11/2007.

#### Servizi di intermediazione e supporto all'accertamento

Il costo di tali servizi si mantiene pressoché stabile nei due esercizi ed è dettagliato nella tabella che segue:

Valori in migliaia di euro			
Dettaglio servizi di intermediazione e supporto all'accertamento	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
S.I.A.E	35.300	36.360	(1.060)
RAI	13.700	13.658	42
Poste Italiane S.p.A.	1.000	1.300	(300)
Titolari di rivendite di generi di monopolio e valori bollati	6.481	6.250	231
<b>Totale</b>	<b>56.481</b>	<b>57.568</b>	<b>(1.087)</b>

- compensi alla S.I.A.E. – si riferiscono alle attività svolte dalla società per conto dell'Agenzia (ai sensi della Convenzione del 24 marzo 2000) e consistono nell'acquisizione degli elementi utili per l'accertamento delle imposte dovute dai soggetti che svolgono attività di intrattenimento, spettacolo, mostre e fiere, nonché tutte le funzioni amministrative connesse a tali attività. Il minor costo rispetto al 2007 è dovuto alla sottoscrizione dell'atto del 17/01/2008 che ha ridefinito i compensi per il biennio 2008-2009;
- compensi e rimborsi spese alla RAI – si riferiscono alle attività definite nella convenzione, stipulata nel 2001, che prevede il riconoscimento alla concessionaria di un compenso per la riscossione del canone e per le azioni di recupero;
- compensi alle Poste Italiane S.p.A. - si riferiscono al costo per i servizi di riscossione di vari tributi (tasse automobilistiche, contributo unificato, ecc.) inclusivo dei servizi accessori di stampa e distribuzione dei bollettini di conto corrente postale;
- compensi a titolari di rivendite di valori bollati - si riferiscono all'aggio per la riscossione del "contributo unificato di iscrizione a ruolo" che ha sostituito le imposte di bollo, la tassa di iscrizione a ruolo, i diritti di cancelleria, nonché i diritti di chiamata in causa dell'ufficiale giudiziario per i procedimenti penali, civili e amministrativi.

#### Servizi per invio telematico delle dichiarazioni

La voce si riferisce ai compensi spettanti alle Poste Italiane S.p.A. per il servizio di ricezione e trasmissione telematica delle dichiarazioni fiscali presentate nell'anno solare 2008. In analogia a quanto effettuato negli ultimi esercizi, i costi accertati per il 2008 derivano da una stima effettuata sulla base delle dichiarazioni pervenute.

La significativa riduzione del costo, rispetto al 2007, deriva dal mancato rinnovo della convenzione con l'ABI (con conseguente interruzione del servizio da parte delle banche) e anche dal maggior utilizzo, da parte degli intermediari e dei contribuenti, dei canali di trasmissione telematica delle dichiarazioni.

Servizi di distribuzione e vendita dei valori bollati

La voce accoglie gli aggi dovuti ai rivenditori di valori bollati per il servizio di emissione dei contrassegni sostituiti delle marche da bollo (60,6 milioni di euro) e gli aggi e le provvigioni dovute a Poste Italiane S.p.A. per il servizio di distribuzione e vendita al pubblico delle marche di concessione governativa (0,3 milioni di euro). La diminuzione rispetto al 2007 è in linea con le minori quantità di valori bollati distribuite.

Servizi per attività di rimborso

La voce è relativa ai compensi spettanti a Poste Italiane S.p.A. per l'esecuzione dei rimborsi fiscali (inferiori o uguali a 1.549,37 euro), risultanti dalle liquidazioni delle dichiarazioni delle imposte sui redditi, e per il servizio di ricezione dei modelli relativi alla scelta delle modalità di pagamento dei rimborsi superiori a tale importo.

Compenso agli intermediari di cui all'art. 3, comma 3-ter del D.P.R. n. 322/1998 (ENTRATEL)

La voce si riferisce ai compensi da corrispondere agli intermediari abilitati di cui all'art. 3, comma 3-ter del D.P.R. n. 322/1998 per il servizio di ricezione e trasmissione in via telematica delle dichiarazioni fiscali in base a quanto stabilito, dall'art. 2, comma 61 della Legge n. 350/2003, (Finanziaria 2004). L'incremento del costo rispetto al 2007 è dovuto al maggior utilizzo del canale telematico da parte degli intermediari e all'innalzamento del compenso da € 0,50 ad € 1,00 per effetto dell'art. 39 del D.L. n. 159 del 1/10/2007, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 222 del 29/11/2007.

Compensi agli Organi dell'Agenzia

La voce si compone di:

Valori in migliaia di euro			
Descrizione	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
Compensi e rimborsi al Comitato di Gestione	124	163	(39)
Compensi al Collegio dei Revisori dei conti	69	37	32
Compensi ad altri organi collegiali	0	7	(7)
<b>Totale</b>	<b>193</b>	<b>206</b>	<b>(13)</b>

I compensi al Comitato di gestione sono diminuiti in conseguenza della riduzione del numero dei componenti per effetto delle disposizioni previste dall'art. 83, comma 13 del D.L. n. 112/2008. I compensi al Collegio dei Revisori dei conti, nel 2007, recepiscono un'operazione di riallineamento del costo al principio della competenza economica.

Relativamente ai compensi agli altri organi collegiali, la spesa risulta azzerata a seguito della soppressione, avvenuta nel corso del 2007, della Commissione consultiva per la riscossione e del Comitato consultivo per l'applicazione delle norme antielusive.

Prestazioni professionali

Il dettaglio delle prestazioni è il seguente:

Valori in migliaia di euro			
Descrizione	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
Consulenze legali, tecniche e amministrative	409	494	(85)
Consulenze diverse	345	429	(84)
Spese giudiziarie e di patrocinio legale	1.423	1.496	(73)
Contributi cassa di previdenza	73	93	(20)
<b>Totale</b>	<b>2.250</b>	<b>2.512</b>	<b>(262)</b>



Il saldo dei costi per prestazioni professionali non evidenzia variazioni significative, rispetto al 2007. La flessione riflette il minor ricorso a tali prestazioni in linea con le politiche di contenimento dei costi previste dalle vigenti normative.

#### *Servizi Informatici*

I servizi informatici si riferiscono alle prestazioni fornite dalla So.Ge.I. S.p.A. e all'adesione al Sistema Pubblico di Connettività (SPC) per i servizi di trasmissione dati.

Al riguardo, si segnala la revisione, condotta nel 2008, del Contratto Esecutivo con la Sogei S.p.A. relativa alle attività di Governo del Contratto stesso, revisione volta a razionalizzare la spesa e semplificare le attività di gestione e monitoraggio del contratto.

L'analisi dei costi è riportata nella tabella che segue:

Valori in migliaia di euro			
Descrizione	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
Prestazioni professionali per l'informatica	298	2.344	(2.046)
Servizi di telecomunicazione	4.192	4.819	(626)
Gestione infrastrutture informatiche centrali	11.419	8.912	2.507
Gestione infrastrutture informatiche periferiche	18.767	18.545	222
Servizi di elaborazione e acquisizione dati	51.062	50.168	893
Altre manutenzioni e assistenza software	18.880	17.463	1.418
Formazione e assistenza utenti	3.348	3.294	54
Altri servizi informatici	90	2.582	(2.492)
Spese per altri servizi strumentali	3	7	(4)
Servizi Informatici Specifici	13.054	8.932	4.122
<b>Totale</b>	<b>121.114</b>	<b>117.066</b>	<b>4.048</b>

- la riduzione della voce "prestazioni professionali dell'informatica" è dovuta alla citata revisione contrattuale condotta con la Sogei S.p.A. che ha interessato in particolare l'attività di integrazione funzionale del Sistema Informativo della Fiscalità;
- i costi per servizi di telecomunicazione evidenziano un ulteriore decremento dovuto al completamento della migrazione, avviata lo scorso anno, della rete SPC (Sistema Pubblico di Connettività) per tutti gli uffici dell'Agenzia ed alla revisione dell'architettura del canale Entratel utilizzato dagli intermediari per la trasmissione telematica delle dichiarazioni;
- l'aumento dei costi per i servizi di "gestione infrastrutture informatiche centrali" è imputabile al potenziamento del servizio di "Disaster Recovery" avviato lo scorso esercizio;
- l'incremento registrato per la voce "altre manutenzioni ed assistenza software" è dovuto alla riclassificazione in tale conto delle spese relative ai servizi di assistenza (call center) della Tessera Sanitaria, imputate nel 2007 al conto "altri servizi informatici";
- la voce relativa ai "Servizi Informatici Specifici" risulta notevolmente incrementata per effetto delle evoluzioni del progetto Tessera Sanitaria previste dal DPCM 26 marzo 2008, ed avviata nel corso del 2008, tra le quali si segnalano il collegamento in rete dei medici e la sperimentazione della ricetta virtuale.

*Servizi vari*

Il dettaglio della voce è così composto:

Valori in migliaia di euro			
Descrizione	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
Servizi di pulizia, giardinaggio e vigilanza	19.051	17.863	1.187
Servizi di stampa e rilegatura	846	1.019	(173)
Servizi di trasporto, traslochi e archiviazione documenti	6.037	5.396	641
Spese per notifica atti a mezzo messo	927	841	86
Spese postali ordinarie e per notifica atti	48.913	39.274	9.639
Spese per servizi POSTEL	14.875	16.675	(1.800)
Altri servizi	1.026	1.029	(2)
<b>Totale</b>	<b>91.674</b>	<b>82.096</b>	<b>9.579</b>

L'incremento dei costi per servizi vari è da imputare prevalentemente alle spese per pulizia, giardinaggio e vigilanza e alle spese postali ordinarie per notifica atti.

In particolare, le spese di pulizia che negli scorsi esercizi sono state oggetto di sostanziali razionalizzazioni registrano nel 2008 un incremento imputabile agli adeguamenti contrattuali; in aumento anche le spese di vigilanza per effetto del potenziamento del servizio.

L'aumento delle spese postali e per notifica atti deriva da:

- l'aumento delle spedizioni delle Tessere Sanitarie;
- l'applicazione dell'art. 36, comma 2 quater della L. n. 31/2008, che ha previsto, a garanzia dell'effettiva conoscenza da parte del destinatario dell'atto dell'avvenuta notifica, l'obbligo per l'agente postale, qualora provveda alla consegna dell'atto a soggetto diverso dal destinatario, di dare notizia a quest'ultimo dell'avvenuta notificazione a persona diversa, mediante l'invio di apposita raccomandata.

I costi per servizi "POSTEL" risultano decrementati in conseguenza della diminuzione delle spedizioni relative alle comunicazioni di regolarità delle dichiarazioni fiscali, rivenienti dal controllo automatizzato delle stesse, nonché dal minor numero di comunicazioni relative ai rimborsi.

*Servizi riguardanti il personale*

Riguardano:

Valori in migliaia di euro			
Descrizione	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
Buoni pasto	27.827	27.184	642
Spese di missione (biglietteria, alloggio, vitto)	8.027	7.954	73
Altri	4.713	6.553	(1.840)
<b>Totale</b>	<b>40.567</b>	<b>41.692</b>	<b>(1.125)</b>

Le spese per buoni pasto evidenziano un contenuto aumento rispetto all'esercizio precedente. Sostanzialmente stabili le spese per missioni.

Gli altri servizi sono costituiti prevalentemente dalle spese di formazione e aggiornamento del personale e dalle spese per visite mediche al personale. Il decremento dei costi registrato nel 2008 è dovuto al minor ricorso ai servizi di formazione della Scuola Superiore dell'Economia e delle Finanze (2,3 milioni di euro riconosciuti nel 2008 contro 4,5 milioni di euro nel 2007).

*Utenze*

Le utenze sono relative alle spese telefoniche, all'erogazione di energia elettrica e all'approvvigionamento di gas e acqua.

In dettaglio:

Valori in migliaia di euro			
Descrizione	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
Energia elettrica e forza motrice	15.077	13.614	1.463
Approvvigionamento di acqua e gas	5.007	4.487	520
Spese telefoniche	3.613	4.387	(774)
<b>Totale</b>	<b>23.696</b>	<b>22.488</b>	<b>1.208</b>

L'aumento delle spese per energia elettrica e gas è da correlarsi alla crescita dei prezzi dei prodotti petroliferi, registrata nei primi nove mesi del 2008.

Relativamente alle spese telefoniche, il completamento, nel corso del 2007, della migrazione al nuovo fornitore di telefonia fissa Fastweb, nell'ambito della Convenzione Consip, ha consentito nel 2008 una sostanziale riduzione dei costi per la telefonia fissa e per i call center, grazie alle migliori condizioni tariffarie previste per alcuni servizi.

*Manutenzioni ordinarie*

La voce si riferisce ad interventi di manutenzione non incrementativa del valore dei beni ed è, in particolare, afferente a immobili di terzi, macchine e beni informatici di proprietà e di terzi.

Valori in migliaia di euro			
Descrizione	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
Spese per manutenzione fabbricati e relativi impianti	9.928	11.689	(1.761)
Spese manutenzione macchinari e attrezzature varie	870	1.316	(446)
Spese di manutenzione mobili e arredi	65	73	(8)
Spese manutenzione macchine elettroniche ed elettromeccaniche	2.903	2.396	508
Altre spese di manutenzione	211	187	24
<b>Totale</b>	<b>13.978</b>	<b>15.661</b>	<b>(1.683)</b>

Il decremento delle spese di manutenzione è da collegare ai risparmi realizzati in occasione della rinegoziazione dei contratti con i fornitori e all'adozione delle politiche di contenimento delle spese, in linea con le disposizioni contenute nella Legge Finanziaria 2008.

*8. Per godimento beni di terzi*

PER GODIMENTO BENI DI TERZI	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
(in migliaia di euro)	176.802	175.933	870

Il costo è riferibile principalmente ai canoni di locazione di immobili utilizzati dagli uffici, comprensivi dei canoni FIP, dei canoni del Fondo Patrimonio Uno e delle indennità extracontrattuali per occupazioni di immobili.

Valori in migliaia di euro

Descrizione	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
Canoni di locazione immobili	158.499	156.277	2.222
Indennità extracontrattuale per occupazione immobili	6.488	7.768	(1.280)
Leasing e noleggio hardware e software	6.019	6.044	(24)
Spese condominiali su immobili di terzi	5.797	5.844	(48)
<b>Totale</b>	<b>176.802</b>	<b>175.933</b>	<b>870</b>

Le spese per canoni aumentano a seguito della revisione dei canoni FIP, della regolarizzazione di alcuni contratti, nonché degli incrementi ISTAT. Le spese per leasing e noleggio si mantengono in linea con il consuntivo dell'anno 2007.

#### 9. Per il personale

PER IL PERSONALE	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
(in migliaia di euro)	1.523.086	1.484.186	38.900

Il dettaglio della voce è il seguente:

Valori in migliaia di euro

Descrizione	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
Salari e stipendi	1.163.497	1.138.195	25.302
Oneri sociali	354.711	340.731	13.980
Altri costi del personale	4.878	5.260	(383)
<b>Totale</b>	<b>1.523.086</b>	<b>1.484.186</b>	<b>38.900</b>

#### 9.a) Salari e Stipendi

Valori in migliaia di euro

Descrizione	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
Stipendi e assegni fissi	1.150.678	1.038.777	111.901
Straordinari	9.404	10.065	(660)
Indennità variabili	3.415	89.353	(85.938)
<b>Totale</b>	<b>1.163.497</b>	<b>1.138.195</b>	<b>25.302</b>

I costi per stipendi e assegni fissi segnano un incremento rispetto al 2007 per effetto del rinnovo del C.C.N.L. del personale non dirigente del comparto Agenzie fiscali, relativo al quadriennio 2006/2009 per la parte normativa e al biennio 2006/2007 per la parte economica.

Inoltre nel 2008 la voce stipendi recepisce l'onere relativo alla conclusione delle procedure relative alle progressioni economiche previste dall'art. 21 del C.C.N.I., il costo per le nuove assunzioni, avvenute nel mese di novembre, e quello dell'indennità di vacanza contrattuale prevista dall'art. 33, comma 1 del D.L. n. 185/2008 corrisposta nel mese di dicembre.

La spesa per straordinari evidenzia un decremento imputabile alla fisiologica varianza delle dinamiche operative degli uffici.

Le indennità variabili si riferiscono ai compensi incentivanti erogati nell'esercizio di competenza (produttività, fondo di sede e indennità legate a particolari profili lavorativi) e all'indennità di mobilità spettante ai dipendenti che rivestono particolari posizioni organizzative e professionali in base all'art. 17 del C.C.N.I.. Il notevole decremento del 2008 è dovuto alla mancata erogazione degli anticipi del premio di produttività di competenza dell'anno, per l'incertezza sull'assegnazione del comma 165, art. 3 della Legge n. 350/2003.

Anche nell'esercizio 2008 non è stato rilevato il costo potenziale dell'Agenzia nei confronti del personale dipendente per ferie maturate e non godute in quanto, in applicazione dell'art. 44 del vigente C.C.N.L., le ferie costituiscono diritto irrinunciabile e non sono monetizzabili.

#### 9.b) Oneri sociali

La voce accoglie i costi relativi agli oneri sociali a carico dell'Agenzia sulle competenze maturate nell'esercizio. L'incremento è da porsi in correlazione con le variazioni dei costi per competenze fisse.

#### 9.e) Altri costi

La voce accoglie principalmente i compensi e indennizzi erogati al personale dipendente ed è così composta:

Descrizione	Valori in migliaia di euro		
	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
Indennità di missione e trasferimento	1.972	2.076	(104)
Spese per liti e risarcimenti al personale dipendente ed equo indennizzo	632	740	(109)
Costi per docenza interna	1.188	822	365
Altri compensi al personale dipendente	1.086	1.622	(536)
<b>Totale</b>	<b>4.878</b>	<b>5.260</b>	<b>(383)</b>

Gli altri costi del personale nel 2008 non presentano variazioni significative rispetto all'esercizio precedente.

### 10. Ammortamenti e svalutazioni

AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI (in migliaia di euro)	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
	109.661	116.920	(7.260)

Le quote di ammortamento sono state determinate sulla base delle aliquote descritte nei criteri di valutazione.

La voce si compone come segue:

Descrizione	Valori in migliaia di euro		
	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	81.258	87.679	(6.421)
Ammortamento immobilizzazioni materiali	28.403	29.242	(839)
<b>Totale</b>	<b>109.661</b>	<b>116.920</b>	<b>(7.260)</b>

## 10.a) Ammortamento immobilizzazioni immateriali

Valori in migliaia di euro			
Descrizione	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	7.473	7.918	(446)
Sviluppo software	36.422	37.146	(724)
Studi e ricerche per l'informatica	2.242	2.367	(125)
Spese per studi di settore	11.037	8.318	2.718
Spese pluriennali diverse	228	1.632	(1.404)
Prestazioni professionali per sviluppo software	17.035	22.932	(5.897)
Spese pluriennali per attivazione uffici	1.433	1.826	(393)
Spese di manutenzione straordinaria su beni di terzi	5.389	5.539	(150)
<b>Totale</b>	<b>81.258</b>	<b>87.679</b>	<b>(6.421)</b>

Il decremento complessivo è imputabile alla conclusione del processo di ammortamento delle immobilizzazioni acquisite negli esercizi precedenti.

## 10.b) Ammortamento immobilizzazioni materiali

Valori in migliaia di euro			
Descrizione	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
Fabbricati	2.757	2.750	8
Impianti e macchinari	2.865	2.595	270
Attrezzature	1.280	1.065	215
Altre (mobili e arredi, elaboratori, macchine elettr.)	21.501	22.832	(1.331)
<b>Totale</b>	<b>28.403</b>	<b>29.242</b>	<b>(839)</b>

Gli ammortamenti dei fabbricati risultano sostanzialmente stabili. L'incremento dell'ammortamento delle attrezzature e degli impianti e macchinari riflette i programmi di rinnovamento attuati. Il decremento degli ammortamenti relativi alle altre immobilizzazioni materiali è imputabile sostanzialmente alla conclusione del processo di ammortamento delle immobilizzazioni acquisite negli esercizi precedenti.

## 12. Accantonamenti per rischi

ACCANTONAMENTI PER RISCHI	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
(in migliaia di euro)	18.797	17.680	1.117

Il dettaglio degli accantonamenti è il seguente:

Valori in migliaia di euro			
Descrizione	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
Accantonamento al fondo rischi per cause e controversie in corso	18.797	17.680	1.117
<b>Totale</b>	<b>18.797</b>	<b>17.680</b>	<b>1.117</b>

L'accantonamento al fondo per rischi per cause e controversie in corso, con il personale e i fornitori, reintegra la consistenza del relativo fondo per adeguarlo ai potenziali oneri derivanti dal contenzioso, in essere alla data di redazione del bilancio.

### 13. Altri accantonamenti

<b>ALTRI ACCANTONAMENTI</b> (in migliaia di euro)	<b>Esercizio 2008</b>	<b>Esercizio 2007</b>	<b>Variazioni</b>
	120.742	201.620	(80.878)

Il dettaglio degli accantonamenti è il seguente:

Valori in migliaia di euro

Descrizione	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
Accantonamento al fondo per oneri di riorganizzazione	0	8.600	(8.600)
Accantonamento al fondo per oneri del personale	0	1.900	(1.900)
Accantonamento indennità varie al personale	89	44	45
Accantonamento fondo oneri per la retribuzione di posizione e di risultato dei dirigenti	264	189	75
Accantonamento al fondo oneri per premi incentivanti	120.324	190.515	(70.191)
Accantonamento al fondo oneri per provvedimenti di contenimento della spesa pubblica	64	372	(308)
<b>Totale</b>	<b>120.742</b>	<b>201.620</b>	<b>(80.878)</b>

L'accantonamento al fondo oneri per premi incentivanti rappresenta la quota delle indennità variabili ancora da corrispondere. In dettaglio:

Valori in migliaia di euro

Dettaglio accantonamenti per premi incentivanti	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
Accantonamento al fondo oneri per premi incentivanti 2006	0	168.070	(168.070)
Accantonamento al fondo oneri per premi incentivanti 2007	103.824	22.445	81.379
Accantonamento al fondo oneri per premi incentivanti 2008	16.500	0	16.500
<b>Totale</b>	<b>120.324</b>	<b>190.515</b>	<b>(70.191)</b>

L'accantonamento 2007 rappresenta la contropartita alle assegnazioni, intervenute nel 2008, del comma 165 (art. 3, Legge n. 350/2003).

L'accantonamento 2008 si riferisce al premio di risultato dei dirigenti.

L'accantonamento al fondo oneri per provvedimenti di contenimento della spesa pubblica di 64 mila euro è stato effettuato ai sensi dell'art. 1, comma 63 della Legge Finanziaria 2006, per il successivo riversamento al Fondo nazionale per le politiche sociali di cui all'art. 59, comma 44 della Legge n. 449 del 27/12/1997.

### 14. Oneri diversi di gestione

<b>ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b> (in migliaia di euro)	<b>Esercizio 2008</b>	<b>Esercizio 2007</b>	<b>Variazioni</b>
	17.360	21.491	(4.131)

Il dettaglio è il seguente:

Descrizione	Valori in migliaia di euro		
	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
Premi assicurativi	902	909	(7)
Costi di pubblicità e propaganda	571	588	(16)
Spese di rappresentanza	6	12	(5)
Altre spese amministrative	829	977	(148)
Sopravvenienze passive derivanti dalla gestione ordinaria	8.402	12.408	(4.006)
Imposte, tasse e tributi	3.318	3.227	91
Spese per liti, arbitrati e risarcimenti	3.332	3.371	(39)
<b>Totale</b>	<b>17.360</b>	<b>21.491</b>	<b>(4.131)</b>

Gli oneri diversi di gestione subiscono complessivamente un calo nell'esercizio 2008, da correlarsi sostanzialmente alle minori sopravvenienze passive.

I costi di pubblicità e propaganda, che comprendono 176 mila euro spese afferenti la Tessera Sanitaria, evidenziano una sostanziale stabilità.

Le altre spese amministrative si riferiscono ad acquisti di pubblicazioni e riviste.

Le sopravvenienze passive della gestione ordinaria derivano da costi accertati nell'esercizio, ma di competenza degli esercizi precedenti e sono relative sostanzialmente a:

- costi di funzionamento degli uffici per 3,9 milioni di euro;
- TARSU per 1,2 milioni di euro;
- servizi postali e di notifica atti per circa 2,1 milioni di euro;
- costi del personale per 0,9 milioni di euro;
- costi per servizi di intermediazione e supporto alla riscossione per 0,3 milioni di euro.

La voce imposte, tasse e tributi è relativa, prevalentemente, alla TARSU e all'ICI sugli immobili di proprietà ed evidenzia un saldo in linea con quello del 2007.

Le spese per liti ed arbitrati sono relative alle spese liquidate in sentenza per contenziosi di natura tributaria ed extratributaria.

### C. PROVENTI E ONERI FINANZIARI

PROVENTI E ONERI FINANZIARI	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
(in migliaia di euro)	(50)	(83)	33

La voce è così composta:

Descrizione	Valori in migliaia di euro		
	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
Interessi attivi	10	20	(9)
Interessi passivi v/fornitori	(61)	(102)	42
<b>Totale</b>	<b>(50)</b>	<b>(83)</b>	<b>33</b>



### 16. Altri proventi finanziari

#### 16.d) Proventi diversi

I proventi finanziari sono relativi a interessi attivi maturati sul sottoconto fruttifero intestato all'Agenzia presso la Banca d'Italia (il relativo ammontare è determinato sull'importo delle giacenze giornaliere formatesi per incassi diversi da quelli istituzionali) nonché a interessi attivi su crediti.

### 17. Interessi e altri oneri finanziari

Si riferiscono ad interessi passivi di natura commerciale.

### 22. Imposte sul reddito dell'esercizio

IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
(in migliaia di euro)	93.907	93.496	411

Il dettaglio è il seguente:

Descrizione	Valori in migliaia di euro		
	Esercizio 2008	Esercizio 2007	Variazioni
IRES dell'esercizio	527	670	(142)
IRAP su prestazioni professionali	34	41	(7)
IRAP su retribuzioni personale dipendente	93.345	92.785	560
<b>Totale</b>	<b>93.907</b>	<b>93.496</b>	<b>411</b>

L'IRES dell'esercizio è relativa ai proventi per prestazioni rese in regime di mercato.

L'IRAP dell'esercizio risulta in linea con l'andamento del costo del personale che costituisce la base di calcolo dell'imposta.